
270

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

2-Fach-Bachelor (m/w/d)
Etengo	 384
Universität Mainz	 690

3D-Entwicklung
MLP Finanzberatung	 454
SRH Fachschulen	 594

Abenteuersport und 
Erlebnispädagogik
Mannheimer Akademie	 444

Abitur
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hornbach Baumarkt	 774
Mannh. Abendakademie	 596
Merkur Akademie	 680
Priv. Handelsschule Stracke	226
Stadt Mannheim	 769

Abitur / Erlangung der 
Hochschulreife
Akademie f. Kommunikation	699
Freudenberg	 488
Internationaler Bund IB	 780
SRH Fachschulen	 594

Abiturientenprogramm
ALDI	 121 
BASF	 200
BAUHAUS	 790
Engelhorn	 211
FHG	 130
Internationaler Bund IB	 780

Abwassertechnik
Stadt Mannheim	 769

Account Manager 
Inside Sales (m/w/d)
Etengo	 384

Accounting & Finance
DHBW MA	 626
Hochschule Ludwigshafen	 716

AdA Ausbildung der Ausbilder
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Aircraft Specialist
RULAND	 400

Akademien
Akademie f. Gesundh.berufe	530
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IB Medizinische Akademie	 442
Mannh. Abendakademie	 596
Mannheimer Akademie	 444
Merkur Akademie	 680
UMM	 352

Alltagsbegleiter (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannheimer Akademie	 444
UMM	 352

Altenpflegehilfe für Migranten
Internationaler Bund IB	 780
maxQ - bfw	 476
UMM	 352

Altenpfleger/Altenpflegehelfer 
(m/w/d)
BG Kliniken	 412
Caritasverband MA	 382
DRK	 436
Domicil	 422
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Gemeindediakonie MA	 137
Haus Edelberg	 542
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
Mannheimer Akademie	 444
Maternus	 472
maxQ - bfw	 476
UMM	 352

Anästhesie und Intensivpflege
Akademie f. Gesundh.berufe	530
St. Josefskrankenhaus	 438
UMM	 352

Angewandte 
Gesundheitswissenschaften
Caritasverband MA	 382
Pädag. Hochschule HD	 688
SRH Hochschule HD	 600
UMM	 352

Angewandte Informatik
Collins Aerospace	 245
DHBW MA	 626
Fraport	 340



271

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Freudenberg	 488
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hornbach Baumarkt	 774
ISD	 768
krauth	 332
Nexontis	 119
Ortec	 380
Roche Diagnostics	 250
SHE	 131
SRH Hochschule HD	 600

Angewandte Logistik- und 
Polymerwissenschaften
Hochschule Kaiserslautern	 722

Angewandte Naturwissen-
schaften
HS Darmstadt	 730

Anglistik
Universität Koblenz-Landau	 696

Anlagen- und 
Industriemechanik
Apleona Wolfferts	 777
EM-Technik	 494
Naturin Viscofan	 488
WISAG	 462

Anlagenbau
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400
WISAG	 462

Anlagenmechaniker (m/w/d)
BASF	 200
Fraport	 340
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400
Vonovia	 499

Anlagenmechaniker für 
Heizungs-/Klima-/
Sanitärtechnik (m/w/d)
Apleona HSG	 777
Apleona Wolfferts	 777
DAA-Technikum	 612
Diringer & Scheidel	 248
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Sanitär, Klima und 
Heizung 	 102

Johannes-Gutenberg-Schule	656
Lidy	 344
SPIE	 826
Stadtwerke Weinheim	 488
Vonovia	 499
WISAG	 462

Anlagentechnik
Lidy	 344
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400
SPIE	 826

Anwendungsentwickler 
(m/w/d)
SERO	 773

Anwendungsentwicklung
ISD	 768
Oxando	 372
RULAND	 400

Apotheker (m/w/d)
Landesapothekerkammer	 480

Application Management
Freudenberg	 488
Mannheimer Versicherung	 426
Pepperl+Fuchs	 208
SV Informatik	 353

Applied Life Sciences
Hochschule Kaiserslautern	 722

Arbeitserziehung
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IB Medizinische Akademie	 442
maxQ - bfw	 476

Arbeitsplatzvermittlung
Agentur für Arbeit	 300
HS Wirtschaft/Management	 684
TraumjobScout®	 280

Arbeitsschutz
SPIE	 826

Architektur
GOLDBECK	 354
Heberger	 506
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722



272

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Ärztlicher Dienst
UMM	 352

Asienmanagement
Hochschule Ludwigshafen	 716
Ostasieninstitut	 714

Assessment Center
nora systems	 234
TraumjobScout®	 280

Audio Engineering
SAE Institute	 586

Audio Production
SAE Institute	 586

Aufbaustudium
Alanus Hochschule	 622
Grafikdesignschule Fritz	 110
Modedesignschule M. Fritz	 110

Aufstiegsfortbildung
IHK Rhein-Neckar	 202
Leonardo Hotels / Sunflower	132 
Lux Zahnärzte	 466

Augenchirurgie
Geuder	 538

Augenoptiker (m/w/d)
Fielmann	 750
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Au-pair-Vermittlung
AIFS	 500

Aus- und Weiterbildung mit 
Kammerabschluss
DAA	 582
Engelhorn	 211
FHG	 130
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IHK Rhein-Neckar	 202
Landesapothekerkammer	 480
Steuerberaterkammer	 672
WISAG	 462

Ausbilderschulung
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IHK Rhein-Neckar	 202

Ausbildungs- und 
Studienberatung
Agentur für Arbeit	 300
AUBI-plus	 143
bigFM	 800
Bundeswehr Mannheim	 650
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IG Metall	 334
IHK Rhein-Neckar	 202
Südwestmetall macht Bildung	245
TraumjobScout®	 280
Univ. Heidelberg	 624

Ausbildungsbegleitende 
Hilfen
BASF	 200
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Ausbildungsbegleitendes 
Studium
Bernd-Blindow-Schulen	 632
HS Wirtschaft/Management	 684
IB Medizinische Akademie	 442
SPIE	 826
UMM	 352

Ausbildungszentrum
SBB Cargo	 744
SIEMENS	 235
UMM	 352
Verband GaLaBau	 781

Aushilfsjobs
Aral 	 767
Aral Mannheim	 767
Meto	 146
RheinNeckarJOBS	 554
WISAG	 462

Auslandsaufenthalte/-praktika
AIFS	 500
Freudenberg	 488



273

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Fresenius	 726
Hochschule Mannheim	 623
Ostasieninstitut	 714
SIEMENS	 235
SPIE	 826
SRH Hochschule HD	 600

Auslandsstudium
accadis	 606
Hochschule Karlsruhe	 682
Modedesignschule M. Fritz	 110
SIU	 614

Außerschulische Bildung
Pädag. Hochschule HD	 688

Automatenfachmann (m/w/d)
krauth	 332

Automatisierungstechnik
ABB	 245
Actemium	 574
Arend	 740
DHBW MA	 626
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400
SIEMENS	 235
Volz	 792

Bachelor of Arts (m/w/d)
ABB	 245
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
Aliaxis	 235
ALDI	 121 
AOK	 222
BASF	 200
BAUHAUS	 790
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Berufsgenossensch. Handel	752
BorgWarner	 235
Calvatis	 238
Caritasverband MA	 382
Dachser	 213
DRV RLP	 734
DS Smith	 358

EDEKA	 330
EM-Technik	 494
Engelhorn	 211
Essity	 290
Etengo	 384
FHG	 130
FOM Hochschule	 630
GOLDBECK	 354
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Grafikdesignschule Fritz	 110
GRENKE	 141
Heidelberg. Druckmaschinen	235
HFH	 582
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hornbach Baumarkt	 774
INTER Versicherungsgruppe	392
John Deere	 235
krauth	 332
KSB	 364
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
Modedesignschule M. Fritz	 110
nora systems	 234
NORMA	 698
OBI Group	 126
Pädag. Hochschule HD	 688
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
REWE	 712
Roche Diagnostics	 250
R+V	 522
SAE Institute	 586
Sanner	 448
SAP	 378
SIEMENS	 235
Sparkasse RNN	 488
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
Stadtwerke Weinheim	 488
The Swatch Group	 556
UMM	 352
Universität Mainz	 690



274

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Bachelor of Engineering 
(m/w/d)
ABB	 245
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Bombardier	 235
BorgWarner	 235
Caterpillar	 235
Collins Aerospace	 245
Daimler	 235
Diringer & Scheidel	 248
DS Smith	 358
EDEKA	 330
Essity	 290
FOM Hochschule	 630
GOLDBECK	 354
Heidelberg. Druckmaschinen	235
HFH	 582
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hornbach Baumarkt	 774
ISOLITE	 346
John Deere	 235
krauth	 332
KSB	 364
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
Roche Diagnostics	 250
RULAND	 400
Sanner	 448
SIEMENS	 235
SRH Hochschule HD	 600
Stadtwerke Weinheim	 488
The Swatch Group	 556
UMM	 352

Bachelor of Laws (m/w/d)
FernUniversität in Hagen	 616
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
FOM Hochschule	 630
HFH	 582
SRH Hochschule HD	 600

Bachelor of Science (m/w/d)
ABB	 245
BASF	 200
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Calvatis	 238
Collins Aerospace	 245

DRV RLP	 734
EDEKA	 330
EM-Technik	 494
Essity	 290
Europäi. Studienakademie 
Kälte-Klima-Lüftung 	 102 
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678 
FOM Hochschule	 630
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
GRENKE	 141
Heidelberg. Druckmaschinen	235
HFH	 582
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Karlsruhe	 682
Hornbach Baumarkt	 774
INTER Versicherungsgruppe	392
ISD	 768
John Deere	 235
KSB	 364
Mannheimer Versicherung	 426
nora systems	 234
Ostasieninstitut	 714
Pepperl+Fuchs	 208
Roche Diagnostics	 250
SAE Institute	 586
SAP	 378
SIEMENS	 235
Sparkasse RNN	 488
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
SV Informatik	 353

Bachelor-Studiengänge
ABB	 245
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
Aliaxis	 235
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200
Berufsgenossensch. Handel	752
BorgWarner	 235
Bundeskriminalamt	 658
Bundeswehr Mannheim	 650
Calvatis	 238
Caritasverband MA	 382
Collins Aerospace	 245
Dachser	 213
DRV RLP	 734
DiesbachMedien	 488



275

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Diringer & Scheidel	 248
Gottlieb Duttenhöfer	 832 
EDEKA	 330
Elektror airsystems	 235
EM-Technik	 494
Engelhorn	 211
Etengo	 384
Europäi. Studienakademie 
Kälte-Klima-Lüftung 	 102
FernUniversität in Hagen	 616
FHG	 130
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
Hays	 644
HFH	 582
v. Hoerner & Sulger	 370
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
INTER Versicherungsgruppe	392
John Deere	 235
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
medpex	 464
Merkur Akademie	 680
MLP Finanzberatung	 454
Naturin Viscofan	 488
NORMA	 698
Ostasieninstitut	 714
Pädag. Hochschule HD	 688
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
ProMinent	 235
REWE	 712
SAE Institute	 586
SAP	 378
SIU	 614
SIEMENS	 235
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
Stadtwerke Weinheim	 488
Südwestmetall	 235 
	 + 245
UMM	 352

Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690
Verband GaLaBau	 781
Volksbank Weinheim	 488
XXXLutz	 788

Bäcker (m/w/d)
Bäcker Görtz	 754
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Bäcker/Bäckereifachverkäufer 
(m/w/d)
Bäcker Görtz	 754
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Bäckereifachverkäufer (m/w/d)
Bäcker Görtz	 754
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Baggerfahrer (m/w/d)
Sax + Klee	 223
SPIE	 826

Banken
GRENKE	 141
Sparkasse RNN	 488
Volksbank Weinheim	 488

Bankfachwirt/Bankbetriebs-
wirt (m/w/d)
GRENKE	 141
Sparkasse RNN	 488

Bankkaufmann (m/w/d)
MLP Finanzberatung	 454
Sparkasse RNN	 488
Volksbank Weinheim	 488

Bauberufe
Apleona Wolfferts	 777
Diringer & Scheidel	 248
GOLDBECK	 354
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hochschule Kaiserslautern	 722
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Klaus Reimold	 830
Sax + Klee	 223
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769



276

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Baugeräteführer (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248
Klaus Reimold	 830

Bauingenieurwesen
GOLDBECK	 354
Heberger	 506
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Klaus Reimold	 830
Sax + Klee	 223
SPIE	 826
SRH Hochschule HD	 600

Baumpflege
Verband GaLaBau	 781

Baumsanierung
Verband GaLaBau	 781

Baustellenleiter (m/w/d)
Bauer Elektroanlagen	 783
Klaus Reimold	 830
Sax + Klee	 223
WISAG	 462

Bautechnik
DAA-Technikum	 612
Diringer & Scheidel	 248

Bauwirtschaft
Bauer Elektroanlagen	 783
Sax + Klee	 223
Stadt Mannheim	 769

Bauzeichner (m/w/d)
Fraport	 340
GOLDBECK	 354
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadt Mannheim	 769

Beamter im mittleren/
gehobenen Dienst (m/w/d)
Berufsgenossensch. Handel	752
Bundeskriminalamt	 658
Bundespolizeiakademie	 572
Bundeszentralamt f. Steuern	668
DRV RLP	 734
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Hochschule Karlsruhe	 682
Polizeipräsidium Mannheim	 550

Stadt Weinheim	 488
Zollverwaltung	 732

Beikoch (m/w/d)
UMM	 352

Berater im Direktvertrieb/
Außendienst (m/w/d)
Allianz	 642
GFN	 216
Heim & Haus	 496

Beruf & Familie
Agentur für Arbeit	 300
DRV RLP	 734
ISD	 768
Leonardo Hotels / Sunflower	132

Berufliches Gymnasium
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444

Berufsakademien
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Berufsaufbauschulen
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Berufsausbildung
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
ACHAT Hotels Deutschland	 118
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Akademie f. Kommunikation	699
Allianz	 642
Amtsgericht Mannheim	 746
Apleona HSG	 777
Apleona Wolfferts	 777
Aral	 767
ASB	 652
AUBI-plus	 143
BASF	 200
Bauer Elektroanlagen	 783
Bernd-Blindow-Schulen	 632
bigFM	 800
Bombardier	 235
BorgWarner	 235
Bundespolizeiakademie	 572
Bundeswehr Mannheim	 650
Caritasverband MA	 382



277

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Dachser	 213
DEKTRO Abel	 320
denn´s Biomarkt	 324
DiesbachMedien	 488
Diringer & Scheidel	 248
Domicil	 422
Gottlieb Duttenhöfer	 832 
EDEKA	 330
Elektror airsystems	 235
Engelhorn	 211
Fielmann	 750
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Forum Finanz	 144
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GBG	 240
Geuder	 538
GFN	 216
Sportschule Glucker	 406 
GOLDBECK	 354
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hays	 644
Heberger	 506
Hornbach Baumarkt	 774
IB Medizinische Akademie	 442
IG Metall	 334
IHK Rhein-Neckar	 202
INTER Versicherungsgruppe	392
Internationaler Bund IB	 780
ISD	 768
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
krauth	 332
Landesapothekerkammer	 480
Lux Zahnärzte	 466
MAN Truck & Bus	 350
Mannh. Abendakademie	 596
Mannheimer Akademie	 444
Mannheimer Anwaltsverein	 770
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
Maternus	 472
maxQ - bfw	 476
medpex	 464
Merkur Akademie	 680
MEV	 836
MLP Finanzberatung	 454
Modeschule Bruchsal	 599
Naturin Viscofan	 488

Neska	 338
NORMA	 698
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
Polizeipräsidium Mannheim	 550
Priv. Handelsschule Stracke	226
ProMinent	 235
Raben	 232
REWE	 712
RheinNeckarJOBS	 554
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Roche Diagnostics	 250
ROM Technik	 820
Univ. Heidelberg	 386
R+V	 522
Salo Ludwigshafen	 584
Sanner	 448
SAP	 378
Sax + Klee	 223
SBB Cargo	 744
SGKA Schulen	 406
SPIE	 826
SRH Fachschulen	 594
St. Josefskrankenhaus	 438
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
Stadtwerke Weinheim	 488
Steuerberaterkammer	 672
Südwestmetall macht Bildung	245
Südwestmetall	 235 
	 + 245
trans-o-flex	 368
Ullrich & Naumann	 580
UMM	 352
Verband GaLaBau	 781
Vermessung Wolfert	 646
Volksbank Weinheim	 488
WISAG	 462
XXXLutz	 788
Zollverwaltung	 732

Berufsbegleitende/s 
Fortbildung/Studium
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
Bauer Elektroanlagen	 783
DAA-Technikum	 612
FernUniversität in Hagen	 616



278

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

FOM Hochschule	 630
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
IB Medizinische Akademie	 442
Merkur Akademie	 680
Pädagog. Hochschule KA	 694
Priv. Handelsschule Stracke	226
SRH Hochschule HD	 600
UMM	 352

Berufsberatung/-orientierung
Agentur für Arbeit	 300
AUBI-plus	 143
bigFM	 800
DAA	 582
FSJ	 786
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IG Metall	 334
IHK Rhein-Neckar	 202
Regionalbüro	 140
TraumjobScout®	 280

Berufsbildende Schule
Akademie f. Kommunikation	699

Berufsfachschulen
Bernd-Blindow-Schulen	 632
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Sportschule Glucker	 406 
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Priv. Handelsschule Stracke	226
SGKA Schulen	 406
SRH Fachschulen	 594
UMM	 352

Berufskollegs
FHG	 130
Freie FS f. Sozialpädagogik	 474
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Grafikdesignschule Fritz	 110
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Landesapothekerkammer	 480
Mannheimer Akademie	 444

Merkur Akademie	 680
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Bruchsal	 599
SGKA Schulen	 406

Berufskraftfahrer (m/w/d)
Dachser	 213
Deutsche Post	 135
EDEKA	 330
REMONDIS	 111
Stadt Mannheim	 769

Berufspädagoge IHK (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Berufsschulen
ASB	 652
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
UMM	 352

Berufsvorbereitung/
Berufsgrundbildung
Agentur für Arbeit	 300
DHB – Netzwerk Haushalt	 114
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Salo Ludwigshafen	 584
Südwestmetall macht Bildung	245
TraumjobScout®	 280

Berufswegplanung
DAA	 582
TraumjobScout®	 280

Beschäftigungs- und
Qualifizierungsmaßnahmen 
für Erwachsene
Agentur für Arbeit	 300
DAA	 582
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Mannh. Abendakademie	 596
Regionalbüro	 140
Südwestmetall macht Bildung	245

Betonbauer (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248
Handwerkskammer MA	 100
	 +102



279

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Betreuungsfachkraft für 
Demenzkranke (m/w/d)
DAA	 582
UMM	 352

Betriebstechnik
ABB	 245
DAA-Technikum	 612
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Südwestmetall	 235 
	 + 245
WISAG	 462

Betriebswirt (m/w/d)
BG Kliniken	 412
IHK Rhein-Neckar	 202
UMM	 352

Betriebswirt des 
Handwerks (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Betriebswirt 
staatl. geprüft (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Betriebswirtschaftliche 
Studiengänge
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
accadis	 606
Aliaxis	 235
Allianz	 642
BASF	 200
Bernd-Blindow-Schulen	 632
BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Caritasverband MA	 382
Dachser	 213
denn´s Biomarkt	 324
Gottlieb Duttenhöfer	 832 
Elektror airsystems	 235
Engelhorn	 211
FernUniversität in Hagen	 616
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716

Hochschule Kaiserslautern	 722
INTER Versicherungsgruppe	392
John Deere	 235
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
NORMA	 698
Ostasieninstitut	 714
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
REWE	 712
SAP	 378
SIU	 614
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
UMM	 352
Universität Mainz	 690
Volksbank Weinheim	 488
XXXLutz	 788

Betriebswissenschaft/
Betriebsinformatik
GFN	 216

Bewegungstherapie
BK Waldenburg	 576
Sportschule Glucker	 406
UMM	 352

Bewerbungstraining/
-beratung/-coaching
AUBI-plus	 143
GFN	 216
Mannh. Abendakademie	 596
TraumjobScout®	 280

Bibliothek
Stadt Weinheim	 488

Big Data
Nexontis	 119

Bildende Kunst
Akademie f. Kommunikation	699
Universität Mainz	 690

Bildung und Medien -
eEducation
FernUniversität in Hagen	 616



280

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Bildung und Soziale Dienste
Bundesamt für Familie	 766
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444
Pädagog. Hochschule KA	 694
Salo Ludwigshafen	 584
Stadt Mannheim	 769

Bildungsmarketing/
Bildungsmanagement
Pädagog. Hochschule KA	 694

Bildungsnetzwerk
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Bildungswissenschaften
FernUniversität in Hagen	 616
Pädag. Hochschule HD	 688

Binationale Studiengänge
Hochschule Mannheim	 623

BioGeo-Wissenschaften
Universität Koblenz-Landau	 696

Biolog.-techn. Assistent 
(m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Biologie
Univ. Heidelberg	 386
Universität Mainz	 690

Biologielaborant (m/w/d)
AbbVie Deutschland	 142
BASF	 200
Univ. Heidelberg	 386

Biologische Chemie / 
Biochemie
Hochschule Mannheim	 623

Biotechnologie
AbbVie Deutschland	 142
HS Darmstadt	 730
Hochschule Mannheim	 623
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Blended Learning
IHK Rhein-Neckar	 202

Brand and Luxury Goods 
Management
accadis	 606
DHBW MA	 626

Brandschutz
SPIE	 826
WISAG	 462

Breitenausbilder (m/w/d)
ASB	 652

Buchbinder (m/w/d)
Stadt Mannheim	 769

Buchhalter (m/w/d)
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Buchhändler (m/w/d)
Schmitt & Hahn	 634

Bundesfreiwilligendienst
ASB	 652
avendi Senioren Service	 244
Bundesamt für Familie	 766
Caritasverband MA	 382
Fachschule Joh.-Diakonie	 590
Gemeindediakonie MA	 137
Internationaler Bund IB	 780
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
UMM	 352

Business Administration
BASF	 200
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Grafikdesignschule Fritz	 110
Hochschule Ludwigshafen	 716
Modedesignschule M. Fritz	 110
Peek & Cloppenburg	 351
SIU	 614
SRH Hochschule HD	 600
UMM	 352

Business Communication
accadis	 606

Business English
Ostasieninstitut	 714
SIU	 614



281

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Business Information 
Systems
Hochschule Ludwigshafen	 716
Nexontis	 119

Business Law
SRH Hochschule HD	 600

BWL
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Brillux Münster	 374
Bundeswehr Mannheim	 650
Deutsche Post	 135
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Meto	 146
Univ. Heidelberg	 386
SIU	 614
SIEMENS	 235
UMM	 352

BWL - Digital Business 
Management
Calvatis	 238

BWL - Spedition/
Transport/Logistik
Neska	 338
Raben	 232

BWL - Verwaltung
DRV RLP	 734

BWL (Bank)
DHBW MA	 626
MLP Finanzberatung	 454
Volksbank Weinheim	 488

BWL (Dienstleistungs-
management)
DHBW MA	 626
Etengo	 384
GRENKE	 141

BWL (Handel)
ALDI	 121
Bäcker Görtz	 754
BAUHAUS	 790
dm Drogerie	 742
DHBW MA	 626

EDEKA	 330
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hornbach Baumarkt	 774
John Deere	 235
Lidl	 776
NORMA	 698
PENNY-Markt GmbH	 789
PHOENIX Pharmahandel	 312
REWE	 712
XXXLutz	 788

BWL (Industrie)
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
accadis	 606
Aliaxis	 235
BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Calvatis	 238
DHBW MA	 626
Gottlieb Duttenhöfer	 832 
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
INTER Versicherungsgruppe	392
John Deere	 235
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
SAP	 378

BWL (Versicherung)
Allianz	 642
DHBW MA	 626
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
INTER Versicherungsgruppe	392
Mannheimer Versicherung	 426
MLP Finanzberatung	 454

Call Agent/Telefonist (m/w/d)
Decathlon	 691
Etengo	 384
medpex	 464

Chemie
Calvatis	 238
HS Darmstadt	 730
Reinhard Kissler	 210
Trenkwalder	 236



282

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Chemie- und 
Verfahrenstechnik
Freudenberg	 488
RULAND	 400

Chemie/angewandte
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Chemieingenieurwesen
Hochschule Mannheim	 623

Chemielaborant (m/w/d)
AbbVie Deutschland	 142
BASF	 200
Roche Diagnostics	 250
Trenkwalder	 236

Chemikant (m/w/d)
BASF	 200
Calvatis	 238
Essity	 290
Freudenberg	 488
Trenkwalder	 236

Chemische Technik
Calvatis	 238
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
Roche Diagnostics	 250

Chinesisch / 
Business Chinese
Ostasieninstitut	 714

Chirurgiemechaniker (m/w/d)
Geuder	 538

Coaching
Agentur für Arbeit	 300
Ingrid Bühler	 144 
GFN	 216
Pädagog. Hochschule KA	 694
TraumjobScout®	 280

Computer-Führerschein
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Computer-Science
Universität Mainz	 690

Computer-Visualistik
Hochschule Karlsruhe	 682
Universität Koblenz-Landau	 696

Consulting
Etengo	 384
Hochschule Ludwigshafen	 716
Oxando	 372
TraumjobScout®	 280

Controller/Controlling
Hochschule Ludwigshafen	 716

Corporate Finance
Hochschule Ludwigshafen	 716

Crossmedia Production/
Design
SAE Institute	 586

Cyber Security
GRENKE	 141
HIMA	 245
Hochschule Mannheim	 623
ISD	 768
SHE	 131

Dachdecker (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Daten- und 
Informationsverarbeitung
ISD	 768

Dentalhygieniker (m/w/d)
Informationszentrum 
Zahngesundheit	 468

Design
Akademie f. Kommunikation	699
Bernd-Blindow-Schulen	 632
GFN	 216
Grafikdesignschule Fritz	 110
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512
Modeschule Bruchsal	 599



283

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Designer Mode/
staatl. geprüft (m/w/d)
Akademie f. Kommunikation	699
Modeschule Kehrer	 512
Modeschule Bruchsal	 599

Deutsch als Fremdsprache
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Deutsch-französisches 
Studienprogramm/
Doppeldiplom
Hochschule Mannheim	 623

Diätassistent (m/w/d)
SRH Fachschulen	 594
UMM	 352

Diätkoch IHK (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Dienstleistungsmanagement
Etengo	 384
SPIE	 826

Dienstleistungsmarketing
Hays	 644

Digital Business Management
MLP Finanzberatung	 454
SIEMENS	 235

Digital Film Production
Pädagog. Hochschule KA	 694
SAE Institute	 586

Digital Media Marketing
Hochschule Kaiserslautern	 722

Digital- und Printmedien
DiesbachMedien	 488
GFN	 216

Digitale Medien/Online-Medien
DHBW MA	 626
GFN	 216
Hochschule Kaiserslautern	 722
MLP Finanzberatung	 454
Pädagog. Hochschule KA	 694
SAP	 378

Digitalfotografie & 
Bildretusche
Akademie f. Kommunikation	699

Dipl.-Betriebswirt (DH) (m/w/d)
Allianz	 642

Dipl.-Ingenieur (m/w/d)
RULAND	 400

Dipl.-Rechtspfleger (FH) 
(m/w/d)
Amtsgericht Mannheim	 746

Dipl.-Verwaltungswirt (m/w/d)
Stadt Weinheim	 488

Diplom-/Bachelor-/
Master-Thesen
AbbVie Deutschland	 142
Aliaxis	 235
Apleona Wolfferts	 777
Bombardier	 235
Collins Aerospace	 245
EM-Technik	 494
Freudenberg	 488
GOLDBECK	 354
ISOLITE	 346
krauth	 332
KSR Kuebler	 782
nora systems	 234
PFW Aerospace	 796
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
SRH Hochschule HD	 600
Superior Industries	 276

Direktmarketing
Mannheimer Morgen	 799

Diversitätsmanagement
Pädagog. Hochschule KA	 694

Dolmetscher und 
Übersetzer (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Universität Mainz	 690

Drogist (m/w/d)
dm Drogerie	 742



284

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Duale Ausbildung
ALDI	 121 
Apleona HSG	 777
AUBI-plus	 143
BAUHAUS	 790
Collins Aerospace	 245
DRV RLP	 734
Engelhorn	 211
Fielmann	 750
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Fraport	 340
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
ISOLITE	 346
KSR Kuebler	 782
Mannheimer Versicherung	 426
Netto Worms	 125
nora systems	 234
SIEMENS	 235
SPIE	 826
UMM	 352
Volz	 792
WABCO	 235

Duale Studiengänge
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
accadis	 606
ACHAT Hotels Deutschland	 118
Actemium	 574
ALDI	 121 
Aliaxis	 235
Allianz	 642
Amtsgericht Mannheim	 746
Apleona HSG	 777
Apleona Wolfferts	 777
Aral	 767
AUBI-plus	 143
BASF	 200
BAUHAUS	 790
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Berufsgenossensch. Handel	752
Bopp & Reuther	 245
BorgWarner	 235
Bundeszentralamt f. Steuern	668
Calvatis	 238
Caritasverband MA	 382
Collins Aerospace	 245
Dachser	 213
DRV RLP	 734
DiesbachMedien	 488

DHBW MA	 626
Gottlieb Duttenhöfer	 832 
EDEKA	 330
EM-Technik	 494
Engelhorn	 211
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
Hays	 644
Heberger	 506
Hochschule Ludwigshafen	 716
INTER Versicherungsgruppe	392
ISD	 768
ISOLITE	 346
IUBH	 693
John Deere	 235
Klaus Reimold	 830
krauth	 332
Leonardo Hotels / Sunflower	132 
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
MLP Finanzberatung	 454
Nanu-Nana	 785
Netto Worms	 125
nora systems	 234
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
pfenning	 748
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
Raben	 232
REWE	 712
Roche Diagnostics	 250
ROM Technik	 820
R+V	 522
Sanner	 448
SAP	 378
SHE	 131
SIEMENS	 235
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
Stadtwerke Weinheim	 488
trans-o-flex	 368
UMM	 352
Volksbank Weinheim	 488
Volz	 792
WABCO	 235
XXXLutz	 788



285

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

e-Commerce
Hornbach Baumarkt	 774
medpex	 464
Priv. Handelsschule Stracke	226
Volksbank Weinheim	 488

Ecotoxicology
Universität Koblenz-Landau	 696

EDV-Zertifizierungen
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216

E-Government
Universität Koblenz-Landau	 696

Ehrenamt
DRK	 436

Eignungsprüfung
Bundeswehr Mannheim	 650
Grafikdesignschule Fritz	 110
Modedesignschule M. Fritz	 110
Ostasieninstitut	 714
TraumjobScout®	 280

Eisenbahner im Betriebs-
dienst - Fahrweg (m/w/d)
MEV	 836
SBB Cargo	 744

Eisenbahner/in im 
Betriebsdienst  - Lokführer/
Transport (m/w/d)
MEV	 836
SBB Cargo	 744

e-Learning und Medienbildung
Pädag. Hochschule HD	 688

Electrical Engineering
RULAND	 400

Electronic Music Production
SAE Institute	 586

Elektroanlagenmonteur 
(m/w/d)
RULAND	 400
SPIE	 826
WISAG	 462

Elektromobilität
Hochschule Mannheim	 623
SPIE	 826

Elektronik
ABB	 245
BASF	 200
BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Diringer & Scheidel	 248
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
Gottlieb Duttenhöfer	 832
v. Hoerner & Sulger	 370 
Hochschule Mannheim	 623
John Deere	 235
Naturin Viscofan	 488
Pepperl+Fuchs	 208
RULAND	 400
SIEMENS	 235
SPIE	 826
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Volz	 792
WISAG	 462

Elektroniker (Handwerk) 
- Fachrichtung Automatisie-
rungstechnik (m/w/d)
BASF	 200
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102 
SERO	 773
Südwestmetall	 235 
	 + 245
WISAG	 462

Elektroniker (Handwerk) - 
Fachrichtung Energie- und 
Gebäudetechnik (m/w/d)
Apleona HSG	 777
Bauer Elektroanlagen	 783
DEKTRO Abel	 320
Diringer & Scheidel	 248
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102



286

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Reinhard Kissler	 210
ROM Technik	 820
SPIE	 826
Volz	 792
Vonovia	 499
WISAG	 462

Elektroniker (Handwerk) - 
Fachrichtung Information- und 
Telekommunikationstechnik 
(m/w/d)
Bauer Elektroanlagen	 783
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102 
ROM Technik	 820
SPIE	 826

Elektroniker (m/w/d)
ABB	 245
Bauer Elektroanlagen	 783
Freudenberg	 488
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hornbach Baumarkt	 774
Pepperl+Fuchs	 208
Reinhard Kissler	 210
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
SPIE	 826
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Trenkwalder	 236
Volz	 792
WISAG	 462

Elektroniker für Automatisie-
rungstechnik (m/w/d)
Actemium	 574
BorgWarner	 235
Essity	  290
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102 
Reinhard Kissler	 210
Roche Diagnostics	 250
RULAND	 400
SPIE	 826

Elektroniker für Automatisie-
rungstechnik / für Geräte und 
Systeme (m/w/d)
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102

Elektroniker für 
Betriebstechnik (m/w/d)
Actemium	 574
BASF	 200
Bombardier	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
DS Smith	 358
Essity	 290
Fraport	 340
Heberger	 506
John Deere	 235
KSB	 364
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
Reinhard Kissler	 210
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
RULAND	 400
SIEMENS	 235
SPIE	 826
Stadtwerke Weinheim	 488
WISAG	 462

Elektroniker für Gebäude- und 
Infrastruktursysteme (m/w/d)
Actemium	 574
Fraport	 340
SPIE	 826
WISAG	 462

Elektroniker für Geräte und 
Systeme (m/w/d)
Collins Aerospace	 245
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102 
KSR Kuebler	 782
Pepperl+Fuchs	 208
Univ. Heidelberg	 386
WISAG	 462



287

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Elektroniker für Maschinen- 
und Antriebstechnik (m/w/d)
Elektror airsystems	 235
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102

Elektrotechnik
ABB	 245
Actemium	 574
Arend	 740
BASF	 200
Bauer Elektroanlagen	 783
Bundeswehr Mannheim	 650
Caterpillar	 235
DAA-Technikum	 612
DHBW MA	 626
Fraport	 340
Freudenberg	 488
GOLDBECK	 354
HIMA	 245
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
John Deere	 235
Wissenschaftsministerium	 838
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
Reinhard Kissler	 210
Roche Diagnostics	 250
ROM Technik	 820
SERO	 773
SPIE	 826
Südwestmetall	 235 
	 + 245
WISAG	 462

Elektrotechniker für 
Anlagen- und 
Prozessleittechnik (m/w/d)
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400

Elementarpädagogik/
Frühförderung
Pädag. Hochschule HD	 688

Energie(system)technik
ABB	 245
GOLDBECK	 354
Hochschule Mannheim	 623

Energieeffiziente Systeme
Hochschule Kaiserslautern	 722
SPIE	 826

Energiemanagement
Apleona Wolfferts	 777
DHBW MA	 626
GOLDBECK	 354

Energiewirtschaft
GOLDBECK	 354
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
SPIE	 826
Stadtwerke Weinheim	 488
Universität Koblenz-Landau	 696

Engineering
AbbVie Deutschland	 142
BASF	 200
Caterpillar	 235
Diringer & Scheidel	 248
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
John Deere	 235
PFW Aerospace	 796
Sanner	 448
SRH Hochschule HD	 600

English for Fashion
Modedesignschule M. Fritz	 110

English for Industry and 
Commerce
Merkur Akademie	 680

Ergotherapie
avendi Senioren Service	 244
BG Kliniken	 412
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IB Medizinische Akademie	 442
maxQ - bfw	 476
SRH Fachschulen	 594
SRH Hochschule HD	 600



288

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Erlangung der Hochschulreife
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannh. Abendakademie	 596
Merkur Akademie	 680
Priv. Handelsschule Stracke	226
Stadt Mannheim	 769

Ernährungsberatung
SRH Fachschulen	 594

Erneuerbare Energien
Hochschule Mannheim	 623
SPIE	 826

Erste-Hilfe-Kurse
Mannheimer Akademie	 444

Erwachsenenbildung
Pädagog. Hochschule KA	 694

Erzieher (m/w/d)
Freie FS f. Sozialpädagogik	 474
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444
SRH Fachschulen	 594
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488

Erziehungswissenschaft
Universität Koblenz-Landau	 696

Europäische Moderne
FernUniversität in Hagen	 616

Europasekretär/-korrespon-
dent (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Merkur Akademie	 680

Eventmanagement
accadis	 606
DHBW MA	 626
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Fresenius	 726

Executive MBA - Master of 
Business Administration
accadis	 606
SRH Hochschule HD	 600

Existenzgründung
Agentur für Arbeit	 300
Allianz	 642
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IHK Rhein-Neckar	 202
TraumjobScout®	 280
Universität Koblenz-Landau	 696

Fachagrarwirt (m/w/d)
Verband GaLaBau	 781

Fachangestellter für 
Bäderbetriebe (m/w/d)
Stadt Mannheim	 769
Stadtwerke Weinheim	 488

Fachangestellter für Medien 
und Informationsdienste 
(m/w/d)
Bundeskriminalamt	 658
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Mannheim	 769

Facharbeiter/
Vorarbeiter (m/w/d)
WISAG	 462

Fachberater für Finanzdienst-
leistungen (m/w/d)
Allianz	 642

Fachhochschulen
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623

Fachhochschulreife
Bernd-Blindow-Schulen	 632
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Grafikdesignschule Fritz	 110
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Merkur Akademie	 680
Modedesignschule M. Fritz	 110
Priv. Handelsschule Stracke	226
Stadt Mannheim	 769



289

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Fachinformatiker (m/w/d)
Bundeskriminalamt	 658
Collins Aerospace	 245
DRV	 570
EDEKA	 330
Fraport	 340
GFN	 216
Hornbach Baumarkt	 774
ISD	 768
Mannheimer Morgen	 799
Pepperl+Fuchs	 208
RULAND	 400
SAP	 378
Stadt Weinheim	 488
trans-o-flex	 368

Fachinformatiker für Anwen-
dungsentwicklung (m/w/d)
BASF	 200
EDEKA	 330
FIVE1	 308
GFN	 216
Gigaton	 136
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Hornbach Baumarkt	 774
Mannheimer Morgen	 799
medpex	 464
MLP Finanzberatung	 454
PHOENIX Pharmahandel	 312
RULAND	 400
SAP	 378
SHE	 131
SPIE	 826
SV Informatik	 353

Fachinformatiker für 
Systemintegration (m/w/d)
BASF	 200
Collins Aerospace	 245
EDEKA	 330
GFN	 216
Gigaton	 136
Hornbach Baumarkt	 774
IMPACT	 794
Mannheimer Morgen	 799
medpex	 464
MLP Finanzberatung	 454
Pepperl+Fuchs	 208
PHOENIX Pharmahandel	 312
REMONDIS	 111
RULAND	 400

Univ. Heidelberg	 386
SHE	 131
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
SV Informatik	 353

Fachkaufmann für 
Büromanagement IHK (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hays	 644
Hornbach Baumarkt	 774

Fachkaufmann für Einkauf 
und Logistik IHK (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Fachkraft für 
Abwassertechnik (m/w/d)
Stadt Mannheim	 769

Fachkraft für 
Buchführung (m/w/d)
IHK Rhein-Neckar	 202

Fachkraft für 
Gerontopsychiatrie (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannheimer Akademie	 444
UMM	 352

Fachkraft für Kreislauf- und 
Abfallwirtschaft (m/w/d)
Stadt Mannheim	 769

Fachkraft für Kurier-/Express-/
Postdienstleistungen (m/w/d)
Deutsche Post	 135

Fachkraft für Lagerwirtschaft/
Lagerlogistik (m/w/d)
BAUHAUS	 790
Collins Aerospace	 245
Dachser	 213
Daimler	 235
Decathlon	 691
EDEKA	 330
Elektror airsystems	 235
Essity	 290
Fraport	 340
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216



290

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Hornbach Baumarkt	 774
ISOLITE	 346
Joseph Vögele	 282
Schmitt & Hahn	 634
KSB	 364
Lidl	 776
MAN Truck & Bus	 350
Neska	 338
Netto Worms	 125
nora systems	 234
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
pfenning	 748
PHOENIX Pharmahandel	 312
Raben	 232
REWE	 712
SÜDWEST Lacke + Farben	 360
Superior Industries	 276
trans-o-flex	 368
Trenkwalder	 236
UMM	 352
WABCO	 235
XXXLutz	 788

Fachkraft für 
Lebensmitteltechnik (m/w/d)
EDEKA	 330

Fachkraft für Metalltechnik 
- Fachrichtung Zerspanungs-
technik  (m/w/d)
KSR Kuebler	 782

Fachkraft für Möbel-/Küchen-/
Umzugsservice (m/w/d)
XXXLutz	 788

Fachkraft für 
Pflegeassistenz (m/w/d)
avendi Senioren Service	 244
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
UMM	 352

Fachkraft für Rohr-/Kanal-/
Industrieservice (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248

Fachkraft für Schutz und 
Sicherheit (m/w/d)
BASF	 200

Fachkraft im 
Fahrbetrieb (m/w/d)
Rhein-Neckar-Verkehr	 758

Fachkraft im Gastgewerbe/
Systemgastronomie (m/w/d)
Bäcker Görtz	 754
BASF	 200
DRV RLP	 734
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
UMM	 352
XXXLutz	 788

Fachkrankenpfleger Anäs-
thesie und Intensiv (m/w/d)
UMM	 352

Fachlagerist (m/w/d)
BAUHAUS	 790
Fraport	 340
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Hornbach Baumarkt	 774
Lidl	 776
Neska	 338
Netto Worms	 125
pfenning	 748
SÜDWEST Lacke + Farben	 360
Superior Industries	 276

Fachlehrer (m/w/d)
Alanus Hochschule	 622

Fachoberschulen
Internationaler Bund IB	 780

Fachschulen
Freie FS f. Sozialpädagogik	 474
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IB Medizinische Akademie	 442
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Landesapothekerkammer	 480
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Meisterschule Fritz	 110
SRH Fachschulen	 594



291

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Fachverkäufer im Lebensmit-
telhandwerk - Schwerpunkt 
Fleischerei (m/w/d)
EDEKA	 330
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
REWE	 712

Fachverkäufer im Lebensmit-
telhandwerk (m/w/d)
Aral Mannheim	 767
Bäcker Görtz	 754
EDEKA	 330
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Fachwirt im Gastgewerbe 
IHK (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Fachwirt Sozial- und Gesund-
heitswesen IHK (m/w/d)
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Fachwirte (m/w/d)
BAUHAUS	 790
Engelhorn	 211
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannheimer Anwaltsverein	 770
NORMA	 698
Peek & Cloppenburg	 351

Facility Management
Apleona HSG	 777
SPIE	 826

Fahrzeuglackierer (m/w/d)
Daimler	 235
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Fashion Management
SRH Hochschule HD	 600

Feinmechaniker (m/w/d)
Gottlieb Duttenhöfer	 832

Feinwerkmechaniker (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Univ. Heidelberg	 386

Ferienjobs
AIFS	 500
Aliaxis	 235
Aral 	 767
EM-Technik	 494
RheinNeckarJOBS	 554

Fernstudium/-unterricht
Bernd-Blindow-Schulen	 632
FernUniversität in Hagen	 616
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Ludwigshafen	 716
Universität Koblenz-Landau	 696

Fertigungsmechaniker (m/w/d)
Daimler	 235
SERO	 773
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Fertigungstechnik
PFW Aerospace	 796
SERO	 773
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Feuerungs- und 
Schornsteinbauer (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Feuerwehr/Berufsfeuerwehr
Fraport	 340

Filialleiter (m/w/d)
Aral Mannheim	 767
denn´s Biomarkt	 324

Filmdesign
Akademie f. Kommunikation	699

Finanz- und Anlagen-
Management
Allianz	 642
Hochschule Ludwigshafen	 716
Mannheimer Versicherung	 426

Finanzassistent (m/w/d)
Mannheimer Versicherung	 426
SERO	 773
Sparkasse RNN	 488
Volksbank Weinheim	 488



292

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Finanzbuchhaltung/
Rechnungswesen
Hays	 644
UMM	 352

Finanzdienstleistungen
Forum Finanz	 144
GRENKE	 141
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Mannheimer Versicherung	 426
Volksbank Weinheim	 488

Finanzielle Förderung von 
Aus- und Weiterbildung
Agentur für Arbeit	 300
GFN	 216
MEV	 836
Regionalbüro	 140

Finanzwirt (m/w/d)
Bundeszentralamt f. Steuern	668
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Steuerberaterkammer	 672
Zollverwaltung	 732

Firmenschulung
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216

Fitnesstraining
Sportschule Glucker	 406

Fleischer (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
REWE	 712

Fliesen-/Platten-/
Mosaikleger (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Florist (m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Fluggerätmechaniker (m/w/d)
Bundeswehr Mannheim	 650
PFW Aerospace	 796

Food-/Beverage-/
Culinary-Management
EDEKA	 330

Forstwirtschaft
Stadt Mannheim	 769

Fort- und Weiterbildung
HFH	 582
IIKB	 566
Lux Zahnärzte	 466
Maternus	 472
Nexontis	 119
UMM	 352
WBS	 524

Fortbildung
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Alanus Hochschule	 622
bigFM	 800
DAA-Technikum	 612
DAA	 582
DHB – Netzwerk Haushalt	 114
Engelhorn	 211
FernUniversität in Hagen	 616
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
Sportschule Glucker	 406 
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
IHK Rhein-Neckar	 202
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Mannh. Abendakademie	 596
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Merkur Akademie	 680
MEV	 836
NORMA	 698
Priv. Handelsschule Stracke	226
Regionalbüro	 140
SIU	 614
SLV	 784
St. Josefskrankenhaus	 438
Steuerberaterkammer	 672
TraumjobScout®	 280
UMM	 352
Univ. Heidelberg	 624
Verband GaLaBau	 781



293

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Fotograf (m/w/d) / Fotodesign
Akademie f. Kommunikation	699
Bundeskriminalamt	 658
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadt Mannheim	 769

Franchise
Aral Mannheim	 767

Frauen in technischen 
Berufen
RULAND	 400

Frauen-
Weiterbildungsangebote
IIKB	 566
UMM	 352

Freiwilligenprojekte
FSJ	 786

Freiwilliges Soziales Jahr
ASB	 652
avendi Senioren Service	 244
Bundesamt für Familie	 766
Caritasverband MA	 382
DRK	 436
Fachschule Joh.-Diakonie	 590
FSJ	 786
Gemeindediakonie MA	 137
Internationaler Bund IB	 780
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
St. Josefskrankenhaus	 438
Stadt Weinheim	 488
UMM	 352

Freizeit-/Messe-/
Kulturmanagement
Stadt Mannheim	 769

Fremdsprachen
AIFS	 500
Alanus Hochschule	 622
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Mannheim	 623
IHK Rhein-Neckar	 202
Internationaler Bund IB	 780
Mannh. Abendakademie	 596

Merkur Akademie	 680
SIU	 614
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Fremdsprachenkorrespondent 
(m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Merkur Akademie	 680

Friseur/-meister (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Frühkindliche Bildung
Pädag. Hochschule HD	 688

Frühpädagogik
Pädagog. Hochschule KA	 694

Führungslaufbahn
UMM	 352

Führungsnachwuchs-
kräfte-Training
TraumjobScout®	 280

Game Art/Programming & 
3D Animation
SAE Institute	 586

Games Programming
SAE Institute	 586
SRH Fachschulen	 594

Garten- und Landschaftsbau
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadt Mannheim	 769
Verband GaLaBau	 781
WISAG	 462

Gartenbaufachwerker (m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Gärtner (m/w/d)
Hornbach Baumarkt	 774
Johannes-Gutenberg-Schule	656
REMONDIS	 111
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Mannheim	 769
Verband GaLaBau	 781



294

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Gärtner Fachrichtung Garten- 
und Landschaftsbau (m/w/d)
Verband GaLaBau	 781
WISAG	 462

Gasthörerstudium
FernUniversität in Hagen	 616

Gastronomie
BASF	 200
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
INTER Versicherungsgruppe	392
Johannes-Gutenberg-Schule	656
UMM	 352

Gebäudereiniger (m/w/d)
Fraport	 340
UMM	 352
WISAG	 462

Gebäudetechnik
Apleona HSG	 777
Bauer Elektroanlagen	 783
GOLDBECK	 354
SIEMENS	 235
SPIE	 826
Volz	 792
WISAG	 462

Gehobener Verwaltungsdienst 
- Public Management
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488

Geisteswissenschaften
Univ. Heidelberg	 624
Universität Mainz	 690

General Management
accadis	 606
Hochschule Ludwigshafen	 716

Geoinformatik/Vermessung
Hochschule Karlsruhe	 682
SPIE	 826

Geoinformationsmanagement
Hochschule Karlsruhe	 682
SPIE	 826

Geomatics
Hochschule Karlsruhe	 682

Geomatiker (m/w/d)
Fraport	 340
Hochschule Karlsruhe	 682
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769
Vermessung Wolfert	 646

Geragogik
Pädagog. Hochschule KA	 694

Gerichtsvollzieher (LL.B.) 
(m/w/d)
Amtsgericht Mannheim	 746

Germanistik
Universität Koblenz-Landau	 696

Geschichtswissenschaften
Bundeswehr Mannheim	 650
FernUniversität in Hagen	 616
Universität Mainz	 690

Gesellschaftswissenschaften
HS Darmstadt	 730

Gestalter für visuelles 
Marketing (m/w/d)
Engelhorn	 211
Peek & Cloppenburg	 351
XXXLutz	 788

Gestaltung
Bernd-Blindow-Schulen	 632
HS Darmstadt	 730

Gestaltungs- und 
Medientechnik
Akademie f. Kommunikation	699
Hochschule Mannheim	 623

Gesundheit
Hochschule Kaiserslautern	 722
UMM	 352

Gesundheits- und 
Kinderkrankenpfleger (m/w/d)
BG Kliniken	 412
UMM	 352



295

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Gesundheits- und Kranken-
pflegehelfer (m/w/d)
Diakonissenkrankenhaus	 452

Gesundheits- und Kranken-
pfleger/-pflegehelfer (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Gemeindediakonie MA	 137
Kreiskrankenhaus Grünstadt	416
UMM	 352

Gesundheits- und 
Sozialwesen
ASB	 652
Caritasverband MA	 382
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Mannheim	 623
IB Medizinische Akademie	 442
Internationaler Bund IB	 780
Landesapothekerkammer	 480
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Salo Ludwigshafen	 584
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
UMM	 352

Gesundheitsförderung
Pädag. Hochschule HD	 688

Gesundheitsmanagement
BG Kliniken	 412
Caritasverband MA	 382
DHBW MA	 626
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IUBH	 693
Roche Diagnostics	 250
UMM	 352

Gesundheitsökonomie
BG Kliniken	 412
Hochschule Ludwigshafen	 716
UMM	 352

Gesundheitspädagogik
Pädag. Hochschule HD	 688

Gesundheitspädagogik/
-psychologie
SRH Hochschule HD	 600

Gesundheitswissenschaften
Caritasverband MA	 382
DHBW MA	 626
IB Medizinische Akademie	 442
Merkur Akademie	 680
UMM	 352

Gesundheitswissen-
schaftliches Gymnasium
Internationaler Bund IB	 780

Gewerblich-technische Berufe
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
Agentur für Arbeit	 300
Aliaxis	 235
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200
Bauer Elektroanlagen	 783
BorgWarner	 235
Dachser	 213
Diringer & Scheidel	 248
Elektror airsystems	 235
Fraport	 340
Freudenberg	 488
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Johannes-Gutenberg-Schule	656
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
Mannheimer Morgen	 799
Meto	 146
Naturin Viscofan	 488
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
ProMinent	 235
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Univ. Heidelberg	 386
Sanner	 448
SAP	 378
Sax + Klee	 223
SLV	 784
Stadt Mannheim	 769
Stadtwerke Weinheim	 488
Südwestmetall macht Bildung	245
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Vonovia	 499



296

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Gießereimechaniker(m/w/d)
Daimler	 235

Gleisbauer (m/w/d)
Rhein-Neckar-Verkehr	 758

Global Marketing Management
accadis	 606

Golfplatzpflege/Greenkeeper
Verband GaLaBau	 781

Governance
FernUniversität in Hagen	 616

Grafikdesign
Akademie f. Kommunikation	699
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Grafikdesignschule Fritz	 110
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Modeschule Kehrer	 512
SAE Institute	 586

Großhandel
PHOENIX Pharmahandel	 312

Grüne Berufe
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadt Mannheim	 769
Verband GaLaBau	 781

Gymnasien/Hochschulreife
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Mannh. Abendakademie	 596
Stadt Mannheim	 769

Habilitation
Pädag. Hochschule HD	 688

Handelsassistent (m/w/d)
EDEKA	 330

Handelsfachwirt (m/w/d)
BAUHAUS	 790
Deichmann	 762
DAA	 582
EDEKA	 330
Engelhorn	 211
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Nanu-Nana	 785
NORMA	 698

Peek & Cloppenburg	 351
XXXLutz	 788

Handelsmanagement
Decathlon	 691
EDEKA	 330
Engelhorn	 211
Priv. Handelsschule Stracke	226
XXXLutz	 788

Handwerk
Apleona HSG	 777
Bauer Elektroanlagen	 783
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Geuder	 538
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IG Metall	 334
Johannes-Gutenberg-Schule	656
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
PFW Aerospace	 796
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
SLV	 784
Stadt Mannheim	 769
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Verband GaLaBau	 781
Volz	 792
XXXLutz	 788

Hardwareentwickler (m/w/d)
Collins Aerospace	 245
krauth	 332

Hauptschulen/
Hauptschulabschluss
Internationaler Bund IB	 780
Mannh. Abendakademie	 596
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769

Hauswirtschaft
DHB – Netzwerk Haushalt	 114
UMM	 352

Hauswirtschafter/
Hauswirtschaftshelfer (m/w/d)
avendi Senioren Service	 244
Caritasverband MA	 382
DHB – Netzwerk Haushalt	 114
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430



297

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Health Care Education
accadis	 606
IB Medizinische Akademie	 442

Health Care Management
Hochschule Ludwigshafen	 716

Hebamme/
Entbindungspfleger (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Hochschule Ludwigshafen	 716
UMM	 352

Heilerziehungsassistenz
Fachschule Joh.-Diakonie	 590
Gemeindediakonie MA	 137

Heilerziehungspflege
Fachschule Joh.-Diakonie	 590
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Gemeindediakonie MA	 137

Heilpädagogik
Alanus Hochschule	 622
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
maxQ - bfw	 476

Heizung-Lüftung-Klimatechnik
DAA-Technikum	 612
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Sanitär, Klima 
und Heizung	 102 
Lidy	 344
WISAG	 462

Hispanistik
Merkur Akademie	 680

Hochbau
DAA-Technikum	 612
GOLDBECK	 354
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Sax + Klee	 223

Hochschulen/Universitäten
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
Bundespolizeiakademie	 572
FernUniversität in Hagen	 616

F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Karlsruhe	 682
Hochschule Mannheim	 623
Pädag. Hochschule HD	 688
Polizeipräsidium Mannheim	 550
SIU	 614
SRH Hochschule HD	 600
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Hochvolttechnik
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Höhere Berufsfachschulen
Priv. Handelsschule Stracke	226

Höherer Dienst
Hochschule Karlsruhe	 682

Holztechnik
DAA-Technikum	 612
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Hörakustiker (m/w/d)
Fielmann	 750
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Hotel- und 
Gaststättengewerbe
ACHAT Hotels Deutschland	 118
FHG	 130
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Lindner Hotels	 124
Leonardo Hotels / Sunflower	132

Hotelfachmann/
Hotelkaufmann (m/w/d)
ACHAT Hotels Deutschland	 118
ARIVA	 246
BASF	 200
DAA	 582
FHG	 130
Hotel Bareiss	 138
Leonardo Hotels / Sunflower	132



298

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Lindner Hotels	 124
Lux Zahnärzte	 466
UMM	 352

Hotelmanagement
ACHAT Hotels Deutschland	 118
BASF	 200
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
UMM	 352

Human Resources 
Management
Hays	 644
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716

Humanmedizin
Bundeswehr Mannheim	 650

Immobilienkaufmann (m/w/d)
GBG	 240

Immobilienmanagement/
-wirtschaft
DHBW MA	 626
Fraport	 340
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GBG	 240
HS Fresenius	 726
IUBH	 693
Stadt Mannheim	 769
Vonovia	 499

Industrial Engineering
Hochschule Kaiserslautern	 722

Industrie 4.0
Hochschule Mannheim	 623

Industrie- und Handelskam-
mer Rhein-Neckar
IHK Rhein-Neckar	 202

Industrie-Design
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Industriefachwirt (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Industrie-Isolierer (m/w/d)
ISOLITE	 346

Industriekaufmann (m/w/d)
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200
Calvatis	 238
Caterpillar	 235
Daimler	 235
DS Smith	 358
Elektror airsystems	 235
EM-Technik	 494
Essity	 290
Freudenberg	 488
GOLDBECK	 354
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Heberger	 506
Heidelberg. Druckmaschinen	235
ISOLITE	 346
John Deere	 235
krauth	 332
KSB	 364
KSR Kuebler	 782
Meto	 146
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
REMONDIS	 111
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Sax + Klee	 223
SPIE	 826
Stadtwerke Weinheim	 488
SÜDWEST Lacke + Farben	 360
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Superior Industries	 276

Industriemechaniker (m/w/d)
ABB	 245
Aliaxis	 235
BASF	 200
Bopp & Reuther	 245
Caterpillar	 235
Collins Aerospace	 245
DS Smith	 358
Elektror airsystems	 235
EM-Technik	 494
Essity	 290
Fraport	 340
Freudenberg	 488



299

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Heidelberg. Druckmaschinen	235
Johannes-Gutenberg-Schule	656
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
KSB	 364
KSR Kuebler	 782
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
ProMinent	 235
Roche Diagnostics	 250
RULAND	 400
Sanner	 448
SPIE	 826
Südwestmetall	 235 
	 + 245
WABCO	 235
WISAG	 462

Industriemechatroniker 
(m/w/d)
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Industriemeister für Digital- 
und Printmedien (m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Industriemeister IHK (m/w/d)
IHK Rhein-Neckar	 202

Industriemeister Metall/
Elektro (m/w/d)
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Informatik
Arend	 740
Bundeswehr Mannheim	 650
Collins Aerospace	 245
DRV	 570
DHBW MA	 626
FernUniversität in Hagen	 616
Freudenberg	 488
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
Wissenschaftsministerium	 838
Nexontis	 119
Oxando	 372
Pepperl+Fuchs	 208
SAP	 378

SHE	 131
SRH Fachschulen	 594
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Informatiker (m/w/d)
Arend	 740
Nexontis	 119

Informatikkaufmann (m/w/d)
EDEKA	 330
Freudenberg	 488
GFN	 216
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Schmitt & Hahn	 634
PHOENIX Pharmahandel	 312

Information and 
Data Management
FIVE1	 308
Nexontis	 119

Information Management
accadis	 606
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Nexontis	 119
Pepperl+Fuchs	 208
Universität Koblenz-Landau	 696

Information Technology 
(IMBIT)
SRH Hochschule HD	 600

Informationstechnik/
-elektronik
Bombardier	 235
Collins Aerospace	 245
DHBW MA	 626
EDEKA	 330
Fraport	 340
Freudenberg	 488
HS Darmstadt	 730
Hochschule Mannheim	 623
Hornbach Baumarkt	 774
SHE	 131
SPIE	 826
trans-o-flex	 368



300

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Ingenieur-Berufe
ABB	 245
Bombardier	 235
Diringer & Scheidel	 248
Freudenberg	 488
GOLDBECK	 354
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
v. Hoerner & Sulger	 370 
John Deere	 235
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
Sanner	 448
Sax + Klee	 223
SLV	 784
SPIE	 826
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Ingenieurinformatik
Volz	 792

Ingenieurpädagogik
Hochschule Mannheim	 623
Wissenschaftsministerium	 838
Pädag. Hochschule HD	 688

Ingenieurwissenschaften
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Karlsruhe	 682
Hochschule Mannheim	 623

Innenarchitektur
Hochschule Kaiserslautern	 722

Innovation Management
Hochschule Ludwigshafen	 716

Integrationsmanagement im 
System Arbeit
Salo Ludwigshafen	 584

International Business
accadis	 606
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
GRENKE	 141
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
John Deere	 235

Ostasieninstitut	 714
SRH Hochschule HD	 600

International Business 
Administration and 
Information Technology
BASF	 200
EM-Technik	 494

International Business 
Communication
HS Wirtschaft/Management	 684

International Event and 
Congress Management
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

International Management
accadis	 606
Freudenberg	 488
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Ostasieninstitut	 714
SIU	 614

International Management 
for Business and Information 
Technology (IMBIT)
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
John Deere	 235

International Marketing
accadis	 606
Hochschule Ludwigshafen	 716
Ostasieninstitut	 714

International Media and 
Communication
accadis	 606

International Relations
SIU	 614

Internationale 
Betriebswirtschaft
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Internationale Touristik
HS Fresenius	 726



301

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Internationale 
Wirtschaftsinformatik
SAP	 378

Internationaler 
Schweißfachmann (m/w/d)
SLV	 784

Internationaler 
Technischer Vertrieb
DHBW MA	 626
KSR Kuebler	 782

Internationales 
Logistikmanagement
SBB Cargo	 744

Internationales Modemanage-
ment/Modemarketing
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512

IT ConsultantFotograf (m/w/d) 
/ Fotodesign
FIVE1	 308

IT-(System-)Kaufmann (m/w/d)
GFN	 216
Gigaton	 136
ISD	 768
ISOLITE	 346
Stadt Mannheim	 769
The Swatch Group	 556

IT-Analyst (m/w/d)
Hochschule Kaiserslautern	 722

IT-Ausbildungen
Bundeswehr Mannheim	 650
Freudenberg	 488
GFN	 216
GRENKE	 141
ISD	 768
PHOENIX Pharmahandel	 312
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769

IT-Management
DRV	 570
PHOENIX Pharmahandel	 312
SIU	 614

IT-Projektmanager 
(Junior) (m/w/d)
ISD	 768
krauth	 332
PHOENIX Pharmahandel	 312

IT-Systemadministrator (m/w/d)
BG Kliniken	 412
DRV RLP	 734
GFN	 216
ISD	 768

IT-Systemelektroniker (m/w/d)
Freudenberg	 488
ISD	 768
SPIE	 826

IT-Weiterbildungen
GFN	 216
Hochschule Kaiserslautern	 722
ISD	 768
Mannh. Abendakademie	 596
Priv. Handelsschule Stracke	226

Japanisch / 
Business Japanese
Ostasieninstitut	 714

Journalistische Berufe
DiesbachMedien	 488
SAE Institute	 586

Jugend- und Heimerziehung
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
SRH Fachschulen	 594

Junior IT-Spezialist/Junior 
System Engineer (m/w/d)
ISD	 768

Jura
Amtsgericht Mannheim	 746
Univ. Heidelberg	 624

Justizfachwirt/-angestellter 
(m/w/d)
Amtsgericht Mannheim	 746



302

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Kabelmonteure bis 110 kV 
(m/w/d)
SPIE	 826

Kälte-Klima-Lüftungstechnik
Apleona Wolfferts	 777

Kältesystemtechnik
Europäi. Studienakademie 
Kälte-Klima-Lüftung 	 102

Karosserie- und 
Fahrzeugmechaniker (m/w/d)
Daimler	 235
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Karriereplanung
Agentur für Arbeit	 300
DAA	 582
GFN	 216
IHK Rhein-Neckar	 202
Regionalbüro	 140
RheinNeckarJOBS	 554
SPIE	 826
TraumjobScout®	 280
UMM	 352

Karriereplattform
bigFM	 800
RheinNeckarJOBS	 554

Kartographie
Hochschule Karlsruhe	 682

Kaufmann für 
Büromanagement (m/w/d)
ABB	 245
ALDI	 121 AOK	
222
Bäcker Görtz	 754
BAUHAUS	 790
Bundeskriminalamt	 658
Caritasverband MA	 382
Collins Aerospace	 245
Daimler	 235
Fraport	 340
Hays	 644
Heberger	 506
IMPACT	 794
Internationaler Bund IB	 780

Schmitt & Hahn	 634
Lidl	 776
MAN Truck & Bus	 350
MLP Finanzberatung	 454
Netto Worms	 125
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
REMONDIS	 111
Roche Diagnostics	 250
ROM Technik	 820
Univ. Heidelberg	 386
UMM	 352
Universität Koblenz-Landau	 696
Volz	 792
XXXLutz	 788

Kaufmann für 
Dialogmarketing (m/w/d)
AOK	 222
Hornbach Baumarkt	 774
Mannheimer Morgen	 799
Sparkasse RNN	 488
The Swatch Group	 556

Kaufmann für Spedition und 
Logistikdienstleistung (m/w/d)
Dachser	 213
Deutsche Post	 135
Hornbach Baumarkt	 774
Neska	 338
Peek & Cloppenburg	 351
pfenning	 748
Raben	 232
SBB Cargo	 744
trans-o-flex	 368

Kaufmann für Tourismus 
und Freizeit (m/w/d)
Etengo	 384
Fraport	 340
Hotel Bareiss	 138

Kaufmann für Versicherungen 
und Finanzen (m/w/d)
Allianz	 642
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
INTER Versicherungsgruppe	392
Mannheimer Versicherung	 426
MLP Finanzberatung	 454
R+V	 522



303

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Kaufmann im Einzelhandel 
(m/w/d)
ALDI	 121
Aral 	 767
Aral Mannheim	 767
BAUHAUS	 790
Decathlon	 691
Deichmann	 762
denn´s Biomarkt	 324
Dirk Rossmann	 117
EDEKA	 330
Engelhorn	 211
Etengo	 384
Hornbach Baumarkt	 774
Schmitt & Hahn	 634
Lidl	 776
Nanu-Nana	 785
Netto Worms	 125
NORMA	 698
OBI Group	 126
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
REWE	 712
The Swatch Group	 556
XXXLutz	 788

Kaufmann im 
Gesundheitswesen (m/w/d)
avendi Senioren Service	 244
BG Kliniken	 412
DRV RLP	 734
St. Josefskrankenhaus	 438
UMM	 352

Kaufmann im Groß- und 
Außenhandel (m/w/d)
Brillux Münster	 374
EDEKA	 330
Hornbach Baumarkt	 774
Schmitt & Hahn	 634
PHOENIX Pharmahandel	 312
REWE	 712
Schlüter	 760
The Swatch Group	 556

Kaufmännische Berufe
ABB	 245
Agentur für Arbeit	 300
Allianz	 642
Apleona Wolfferts	 777
Aral Mannheim	 767

BASF	 200
Caritasverband MA	 382
Dachser	 213
denn´s Biomarkt	 324
DAA	 582
DiesbachMedien	 488
Diringer & Scheidel	 248
Elektror airsystems	 235
Engelhorn	 211
Etengo	 384
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GBG	 240
GOLDBECK	 354
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Hornbach Baumarkt	 774
INTER Versicherungsgruppe	392
Internationaler Bund IB	 780
John Deere	 235
Landesapothekerkammer	 480
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
Merkur Akademie	 680
Meto	 146
Naturin Viscofan	 488
NORMA	 698
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
Priv. Handelsschule Stracke	226
REWE	 712
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Univ. Heidelberg	 386
Sax + Klee	 223
Stadt Mannheim	 769
Stadtwerke Weinheim	 488
Südwestmetall macht Bildung	
245
Südwestmetall	 235 
	 + 245
UMM	 352
Volksbank Weinheim	 488
XXXLutz	 788

Kaufmännischer 
Sachbearbeiter (m/w/d)
WISAG	 462



304

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Key Account Management
Etengo	 384
Hays	 644
SERO	 773

Kfz-Elektronik/
-mechanik/-technik
Diringer & Scheidel	 248
John Deere	 235
MAN Truck & Bus	 350
REMONDIS	 111
Stadt Mannheim	 769
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Kinder- und 
Jugendpsychotherapie
SRH Hochschule HD	 600

Kinderpflege/
Kindertagespflege
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444
Stadt Mannheim	 769

Kindheitspädagogik
Pädagog. Hochschule KA	 694
SRH Hochschule HD	 600

Klempner (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Innung für Sanitär, Klima 
und Heizung	 102

Klimasystemtechnik
Europäi. Studienakademie 
Kälte-Klima-Lüftung 	 102

Koch (m/w/d)
ACHAT Hotels Deutschland	 118
ARIVA	 246
avendi Senioren Service	 244
BASF	 200
DRV RLP	 734
Essity	 290
FHG	 130
Fraport	 340
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Hotel Bareiss	 138

INTER Versicherungsgruppe	392
Leonardo Hotels / Sunflower	132
SIEMENS	 235
St. Josefskrankenhaus	 438
UMM	 352
XXXLutz	 788

Kommunikations-Design
Hochschule Mannheim	 623
Modeschule Kehrer	 512

Konditor (m/w/d)
Bäcker Görtz	 754
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Kongress- und 
Eventmanagement
Etengo	 384

Konstruktionsingenieur 
(m/w/d)
Hochschule Mannheim	 623

Konstruktionsmechaniker 
(m/w/d)
GOLDBECK	 354
Joseph Vögele	 282
Lidy	 344
SIEMENS	 235

Kontaktstudium
HS Wirtschaft/Management	 684

Kooperatives Ingenieur-
studium Elektrotechnik - 
Automatisierungstechnik
BASF	 200

Kooperatives Ingenieur-
studium Maschinenbau - 
Verfahrenstechnik
BASF	 200

Kooperatives Studienmodell 
KOSMO
Hochschule Kaiserslautern	 722

Koreanisch / Business Korean
Ostasieninstitut	 714



305

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Kosmetiker (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Kraftfahrzeugmechatroniker 
(m/w/d)
Bundeskriminalamt	 658
Daimler	 235
Diringer & Scheidel	 248
Fraport	 340
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Heberger	 506
Innung des Kraftfahrzeug-
gewerbes 	 102
Rhein-Neckar-Verkehr	 758

Krankenkassen
INTER Versicherungsgruppe	392

Kreative Pädagogik und 
Therapie
Alanus Hochschule	 622
Universität Koblenz-Landau	 696

Kreative Textilberufe
Akademie f. Kommunikation	699
Engelhorn	 211
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512
Modeschule Bruchsal	 599
Peek & Cloppenburg	 351

Kriminalvollzugsdienst
Bundeskriminalamt	 658

Küchen-/Hotel-/
Restaurantmeister (m/w/d)
ACHAT Hotels Deutschland	 118
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Kulturwissenschaften
FernUniversität in Hagen	 616
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Kundenbetreuer (m/w/d)
Etengo	 384
medpex	 464

Kunst- und 
Kulturmanagement
Universität Mainz	 690

Künstlerische Berufe
Grafikdesignschule Fritz	 110
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Wissenschaftsministerium	 838
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512
Universität Mainz	 690

Kunststoff- und 
Kautschuktechnik
BASF	 200
Freudenberg	 488
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Sanner	 448

Laborant (m/w/d)
UMM	 352

Labortechnik
Johannes-Gutenberg-Schule	656
UMM	 352

Lagerwirtschaft
EDEKA	 330
UMM	 352

Land- und Baumaschinen-
mechatroniker (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Schlüter	 760

Landschaftsgärtner (m/w/d)
Verband GaLaBau	 781

Landwirt (im Nebenerwerb) 
(m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Landwirtschaft
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Leadership
HS Fresenius	 726
Pädag. Hochschule HD	 688



306

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Lehramt
Alanus Hochschule	 622
Hochschule Mannheim	 623
Wissenschaftsministerium	 838
Pädag. Hochschule HD	 688
Universität Koblenz-Landau	 696

Lehrrettungsassistent (m/w/d)
ASB	 652
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430

Lernprogramme/
Hausaufgabenhilfe
Mannh. Abendakademie	 596

Literaturwissenschaften
FernUniversität in Hagen	 616
Universität Mainz	 690

Logistik/-management
accadis	 606
Dachser	 213
Deutsche Post	 135
EDEKA	 330
EM-Technik	 494
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
medpex	 464
Ortec	 380
PENNY-Markt GmbH	 789
REWE	 712
SBB Cargo	 744
UMM	 352

Logopädie
Akademie f. Gesundh.berufe	530
IB Medizinische Akademie	 442
SRH Fachschulen	 594

Luft- und Raumfahrtelektronik
Bundeswehr Mannheim	 650

Luft- und Raumfahrtsysteme
Bundeswehr Mannheim	 650

Luftfahrttechnik/
Luftfahrtlogistik
Bundeswehr Mannheim	 650

Luftverkehrskaufmann (m/w/d)
Fraport	 340

Maler und Lackierer (m/w/d)
Brillux Truck	 956
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hornbach Baumarkt	 774
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Vonovia	 499

Management von Gesundheits-
und Sozialunternehmen
UMM	 352

Managementassistent (m/w/d)
Merkur Akademie	 680

Marketing & Kommunikation
accadis	 606
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Karlsruhe	 682
Mannheimer Morgen	 799
Pädagog. Hochschule KA	 694
SIU	 614

Marketing & Sales
accadis	 606
Etengo	 384
GRENKE	 141

Marketing Management
IUBH	 693
MLP Finanzberatung	 454
Pädagog. Hochschule KA	 694

Marketingassistent (m/w/d)
GFN	 216

Maschinen- und 
Anlagenführer (m/w/d)
BorgWarner	 235
DS Smith	 358
Essity	 290
Gottlieb Duttenhöfer	 832
krauth	 332
Meto	 146
Naturin Viscofan	 488
SERO	 773
SÜDWEST Lacke + Farben	 360



307

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Maschinenbau
ABB	 245
BASF	 200
Bopp & Reuther	 245
BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Caterpillar	 235
DAA-Technikum	 612
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
Gottlieb Duttenhöfer	 832
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
ISOLITE	 346
John Deere	 235
Naturin Viscofan	 488
nora systems	 234
PFW Aerospace	 796
Südwestmetall	 235 
	 + 245
WABCO	 235

Maßschneider (m/w/d)
Meisterschule Fritz	 110

Master of Arts (m/w/d)
accadis	 606
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
SRH Hochschule HD	 600
Universität Mainz	 690

Master of Engineering (m/w/d)
RULAND	 400
SRH Hochschule HD	 600

Master of Laws (m/w/d)
FernUniversität in Hagen	 616
SRH Hochschule HD	 600

Master of Science (m/w/d)
Hochschule Karlsruhe	 682
SAP	 378
SRH Hochschule HD	 600
Universität Mainz	 690

Master-Studiengänge
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
Bundeswehr Mannheim	 650

FernUniversität in Hagen	 616
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HFH	 582
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
v. Hoerner & Sulger	 370
Pädag. Hochschule HD	 688
SAP	 378
SIU	 614
SRH Hochschule HD	 600
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690
Verband GaLaBau	 781

Master-Thesen
Collins Aerospace	 245
SRH Hochschule HD	 600

Mathematik
FernUniversität in Hagen	 616
HS Darmstadt	 730
Wissenschaftsministerium	 838
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Maurer (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248
Heberger	 506
Sax + Klee	 223

MBA-Studiengänge
accadis	 606
Europa-Institut	 720
HS Wirtschaft/Management	 684
SIU	 614

Mechaniker (m/w/d)
BorgWarner	 235
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Mechatronik/Mechatroniker 
(m/w/d)
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
Actemium	 574
Aliaxis	 235
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200



308

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Caterpillar	 235
Collins Aerospace	 245
Daimler	 235
Deutsche Post	 135
Diringer & Scheidel	 248
Elektror airsystems	 235
Essity	 290
Fraport	 340
Freudenberg	 488
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
v. Hoerner & Sulger	 370
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
krauth	 332
Pepperl+Fuchs	 208
ProMinent	 235
Roche Diagnostics	 250
RULAND	 400
SPIE	 826
STILL	 333
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Mechatroniker für 
Kältetechnik (m/w/d)
Apleona HSG	 777
Apleona Wolfferts	 777
Landesinnung 
Kälte-Klima-Technik 	 102
Roche Diagnostics	 250
SPIE	 826

Media Publishing und 
Gestaltung
DiesbachMedien	 488

MediaDesign
IUBH	 693
SRH Fachschulen	 594

Mediales Lernen
Pädagog. Hochschule KA	 694

Medien
Akademie f. Kommunikation	699
Bernd-Blindow-Schulen	 632
DiesbachMedien	 488
FernUniversität in Hagen	 616
HS Darmstadt	 730
Hochschule Kaiserslautern	 722
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Weinheim	 488

Medien- und 
Informationsdienste
bigFM	 800
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488

Medien- und 
Kommunikationsmanagement
Etengo	 384
Mannheimer Morgen	 799
Priv. Handelsschule Stracke	226
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769

Medien- und 
Kommunikationswirtschaft
Mannheimer Morgen	 799

Medien- und 
Kommunikationswissenschaft
Mannheimer Morgen	 799
Universität Mainz	 690

Medienfachwirt (m/w/d)
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Mediengestalter Digital 
und Print (m/w/d)
Akademie f. Kommunikation	699
DiesbachMedien	 488
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Hornbach Baumarkt	 774
Johannes-Gutenberg-Schule	656
SAE Institute	 586

Mediengestaltung/
Mediendesign
DiesbachMedien	 488
GFN	 216
Johannes-Gutenberg-Schule	656



309

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Mannheimer Morgen	 799
Priv. Handelsschule Stracke	226
SRH Fachschulen	 594

Medienkaufmann Digital und 
Print (m/w/d)
DiesbachMedien	 488
Mannheimer Morgen	 799

Medienmanagement
DHBW MA	 626
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Medientechnik/
-produktion/-systemdesign
Akademie f. Kommunikation	699
GFN	 216

Medientechnologe (m/w/d)
Meto	 146
Stadt Mannheim	 769

Medientechnologe Druck 
(m/w/d)
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadt Mannheim	 769

Medizin- und 
Biowissenschaften
Hochschule Kaiserslautern	 722

Medizinalfachberufe
Bernd-Blindow-Schulen	 632
UMM	 352

Medizin-Controlling
UMM	 352

Medizinische Berufe
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Bundeswehr Mannheim	 650
IB Medizinische Akademie	 442
UMM	 352

Medizinische Informatik
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623

Medizinischer Dokumentation-
sassistent (m/w/d)
SRH Fachschulen	 594

Medizinischer 
Fachangestellter (m/w/d)
BG Kliniken	 412
DRV RLP	 734
Diakonissenkrankenhaus	 452
Fraport	 340
UMM	 352

Medizinisch-technischer 
Assistent (MTA) (m/w/d)
UMM	 352

Medizinisch-technischer 
Laboratoriumsassistent 
(MTLA) (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
UMM	 352

Medizinisch-technischer 
Radiologieassistent (MTRA) 
(m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
UMM	 352

Medizinstudium
Bundeswehr Mannheim	 650
UMM	 352
Univ. Heidelberg	 624
Universität Mainz	 690

Medizin-Technik
Geuder	 538
Hochschule Mannheim	 623

Mega-Code-Instruktor (m/w/d)
ASB	 652

Meister der Hauswirtschaft 
(m/w/d)
DHB – Netzwerk Haushalt	 114

Meisterausbildung
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Meisterschule Fritz	 110
SLV	 784
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Verband GaLaBau	 781



310

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Mess- und Regeltechnik
SPIE	 826

Messe-/Kongress-/
Eventmanagement
DHBW MA	 626
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Mannheim	 769

Metallbauer (m/w/d)
GOLDBECK	 354
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Heberger	 506
Lidy	 344

Metallberufe
BorgWarner	 235
Freudenberg	 488
GOLDBECK	 354
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IG Metall	 334
Johannes-Gutenberg-Schule	656
John Deere	 235
Joseph Vögele	 282
PFW Aerospace	 796
Univ. Heidelberg	 386
SLV	 784
Stadt Mannheim	 769
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Metalltechnik
SLV	 784
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Microsoft Office 
Spezialist (MOS)
GFN	 216

Microsystemtechnik/
Microsystems Technology
Hochschule Kaiserslautern	 722

Mikrosystem- und 
Nanotechnologie
Hochschule Kaiserslautern	 722

MINT-Berufe
InnoTruck	 950
Wissenschaftsministerium	 838

Mittelspannungsmonteur 
(m/w/d)
Reinhard Kissler	 210

Mittelstandsökonomie
Hochschule Kaiserslautern	 722

Mittlere Reife/
Mittlerer Bildungsabschluss
Caterpillar	 235
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Lux Zahnärzte	 466
Mannh. Abendakademie	 596
Modeschule Bruchsal	 599
Priv. Handelsschule Stracke	226
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769
WISAG	 462

Mode
Akademie f. Kommunikation	699
Engelhorn	 211
Meisterschule Fritz	 110
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512
Modeschule Bruchsal	 599
Peek & Cloppenburg	 351

Mode-Designer (m/w/d)
Akademie f. Kommunikation	699
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Kehrer	 512
Modeschule Bruchsal	 599

Monteure für NS- und 
MS-Schaltanlagen bis 30 kV 
(m/w/d)
SPIE	 826

Multi-Media
Akademie f. Kommunikation	699
GFN	 216

Music Production
SAE Institute	 586



311

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Musik
Wissenschaftsministerium	 838
Universität Mainz	 690

Musikbusiness
SAE Institute	 586

Musiktherapie
SRH Hochschule HD	 600

Nachhaltiges Management
HS Fresenius	 726

Nachhilfe
Mannh. Abendakademie	 596

Nachrichtentechnik
Hochschule Mannheim	 623
SPIE	 826

Naturwissenschaftliche 
Berufe
Freudenberg	 488
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Landesapothekerkammer	 480

Naturwissenschaftliche 
Studiengänge
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
Landesapothekerkammer	 480
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Navigation
Hochschule Karlsruhe	 682

Netzwerktechnologie
GFN	 216
SPIE	 826

Notfallsanitäter (m/w/d)
ASB	 652
DRK	 436
Fraport	 340
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
UMM	 352

Nutzfahrzeugtechnik
Diringer & Scheidel	 248
MAN Truck & Bus	 350
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Stadt Mannheim	 769

Objekttechniker (m/w/d)
Apleona HSG	 777
SPIE	 826
WISAG	 462

Öffentliche Verwaltung
Hochschule Karlsruhe	 682
UMM	 352

Öffentliche Wirtschaft
Stadt Mannheim	 769
Stadtwerke Weinheim	 488
UMM	 352

Öffentlicher Dienst
Berufsgenossensch. Handel	752
Bundeskriminalamt	 658
Bundespolizeiakademie	 572
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Polizeipräsidium Mannheim	 550
Stadt Mannheim	 769
UMM	 352
Zollverwaltung	 732

Öffentlicher Verkehr
krauth	 332
MEV	 836

Office-Management
GFN	 216
Merkur Akademie	 680

Offiziersausbildung
Bundeswehr Mannheim	 650

Online Marketing Manager 
(m/w/d)
GFN	 216
IHK Rhein-Neckar	 202

Online-Arbeitsmarkt
Agentur für Arbeit	 300
bigFM	 800
IHK Rhein-Neckar	 202
RheinNeckarJOBS	 554



312

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Online-Plattform
AUBI-plus	 143
RheinNeckarJOBS	 554

Operationstechnischer 
Assistent (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
BG Kliniken	 412
Diakonissenkrankenhaus	 452
St. Josefskrankenhaus	 438
UMM	 352

Optotechnik und 
Bildverarbeitung
HS Darmstadt	 730

Orthopädietechnik
Fuchs + Möller 	 102 
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Orthopädischer 
Schuhmacher (m/w/d)
Fuchs + Möller 	 102 
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Orthoptist (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530

Packmitteltechnologe (m/w/d)
DS Smith	 358
Heidelberg. Druckmaschinen	235

Pädagogik
Alanus Hochschule	 622
Bundeswehr Mannheim	 650
Caritasverband MA	 382
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Pädag. Hochschule HD	 688
Pädagog. Hochschule KA	 694
Universität Koblenz-Landau	 696

Pädiatrische Intensivpflege
Akademie f. Gesundh.berufe	530

Palliativ Care Nursing
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
UMM	 352

Papiertechnologe (m/w/d)
Essity	 290

Patentanwaltsfachangestellter 
(m/w/d)
BASF	 200
Heidelberg. Druckmaschinen	235
Ullrich & Naumann	 580

Performance Management
Hochschule Ludwigshafen	 716

Personaldienstleistungs-
kaufmann (m/w/d)
Etengo	 384
Fraport	 340
Hays	 644
IMPACT	 794

Personalentwicklung
SPIE	 826
TraumjobScout®	 280
UMM	 352

Personalmanagement und 
Organisation
EDEKA	 330
FIVE1	 308
Hays	 644
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
IUBH	 693
MLP Finanzberatung	 454

Personalwirtschaft/
Personaldienstleistungen
Agentur für Arbeit	 300
EDEKA	 330
Etengo	 384
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hays	 644
IMPACT	 794
Reinhard Kissler	 210

Pflege des chronisch 
kranken Menschen
Akademie f. Gesundh.berufe	530
UMM	 352



313

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Pflege- und 
Sozialmanagement
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Ludwigshafen	 716

Pflegeberufe
Akademie f. Gesundh.berufe	530
avendi Senioren Service	 244
Caritasverband MA	 382
DRK	 436
Domicil	 422
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Ludwigshafen	 716
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
Mannheimer Akademie	 444
St. Josefskrankenhaus	 438
UMM	 352

Pflegedienstleitung
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430
UMM	 352

Pflegefachkraft im 
Intermediate Care Bereich 
(IMC) (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
UMM	 352

Pflegefachmann (m/w/d)
Diakonissenkrankenhaus	 452
Domicil	 422
Haus Edelberg	 542
Mannheimer Akademie	 444
St. Josefskrankenhaus	 438

Pflegepädagogik
Hochschule Ludwigshafen	 716
Pädagog. Hochschule KA	 694
UMM	 352

Pflegepraxis
UMM	 352

Pflegewissenschaft
Hochschule Ludwigshafen	 716
UMM	 352

Pharma
medpex	 464

Pharma Management
Landesapothekerkammer	 480

Pharma-Industrie
AbbVie Deutschland	 142
PHOENIX Pharmahandel	 312
Trenkwalder	 236

Pharmakant (m/w/d)
AbbVie Deutschland	 142
Landesapothekerkammer	 480
Roche Diagnostics	 250
Trenkwalder	 236

Pharmazeutisch-kaufm. 
Angestellter (m/w/d)
Landesapothekerkammer	 480
medpex	 464

Pharmazeutisch-techn. 
Assistent (m/w/d)
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Landesapothekerkammer	 480
medpex	 464

Pharmazie
Bundeswehr Mannheim	 650
Hochschule Kaiserslautern	 722
Landesapothekerkammer	 480
medpex	 464
Universität Mainz	 690

Pharmazie-Studium
Landesapothekerkammer	 480

Philosophie
FernUniversität in Hagen	 616

Physik
v. Hoerner & Sulger	 370
Wissenschaftsministerium	 838
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Physiklaborant (m/w/d)
BASF	 200
Freudenberg	 488



314

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Physiotherapeut (m/w/d)
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Bernd-Blindow-Schulen	 632
BK Waldenburg	 576
BG Kliniken	 412
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IB Medizinische Akademie	 442
Kreiskrankenhaus Grünstadt	416
SGKA Schulen	 406
UMM	 352

Physiotherapie
AFB	 724
Bernd-Blindow-Schulen	 632
BK Waldenburg	 576
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
SRH Fachschulen	 594
SRH Hochschule HD	 600
UMM	 352

Podologie
IB Medizinische Akademie	 442

Politikwissenschaft
Bundeswehr Mannheim	 650
FernUniversität in Hagen	 616

Polizeiberufe
Bundespolizeiakademie	 572
Polizeipräsidium Mannheim	 550

Polizeivollzugsdienst / 
mittlerer und gehobener
Bundespolizeiakademie	 572
Polizeipräsidium Mannheim	 550

Polymerwissenschaften
Hochschule Kaiserslautern	 722

Praktika
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
ACHAT Hotels Deutschland	 118
AIFS	 500
Aliaxis	 235
Apleona Wolfferts	 777
AUBI-plus	 143
avendi Senioren Service	 244
Bauer Elektroanlagen	 783
Bombardier	 235
Bopp & Reuther	 245

Caritasverband MA	 382
Collins Aerospace	 245
Dachser	 213
Deutsche Post	 135
DRV	 570
EDEKA	 330
Engelhorn	 211
Fielmann	 750
FIVE1	 308
Fraport	 340
Freudenberg	 488
Sportschule Glucker	 406 
GOLDBECK	 354
Grafikdesignschule Fritz	 110
Hays	 644
HIMA	 245
IIKB	 566
ISOLITE	 346
John Deere	 235
KSR Kuebler	 782
Lux Zahnärzte	 466
Mannheimer Akademie	 444
Maternus	 472
Meto	 146
Modedesignschule M. Fritz	 110
Nanu-Nana	 785
nora systems	 234
NORMA	 698
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
ProMinent	 235
REMONDIS	 111
RheinNeckarJOBS	 554
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
ROM Technik	 820
Sanner	 448
SPIE	 826
St. Josefskrankenhaus	 438
Stadt Mannheim	 769
SÜDWEST Lacke + Farben	 360
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Superior Industries	 276
Volksbank Weinheim	 488
WABCO	 235
XXXLutz	 788

Prävention
BK Waldenburg	 576
Sportschule Glucker	 406



315

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Praxisanleiter (m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
maxQ - bfw	 476
UMM	 352

Praxissemester
KSR Kuebler	 782
UMM	 352

Privatschulen
accadis	 606
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Grafikdesignschule Fritz	 110
Internationaler Bund IB	 780
Merkur Akademie	 680
Modedesignschule M. Fritz	 110
Priv. Handelsschule Stracke	226
SIU	 614
UMM	 352

Produktdesign
Akademie f. Kommunikation	699

Produktionsfachkraft 
Chemie (m/w/d)
SÜDWEST Lacke + Farben	 360

Produktionstechnologe 
(m/w/d)
Freudenberg	 488
Roche Diagnostics	 250
Sanner	 448

Programmierung/Entwicklung
Freudenberg	 488
GFN	 216
Nexontis	 119
RULAND	 400

Projekt Engineering
Caterpillar	 235
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
RULAND	 400

Projektingenieur (m/w/d)
RULAND	 400
Sax + Klee	 223
SPIE	 826
Trenkwalder	 236

Projektleiter (m/w/d)
Bauer Elektroanlagen	 783
GOLDBECK	 354
RULAND	 400
SPIE	 826
WISAG	 462

Projektmanagement
Apleona Wolfferts	 777
Hochschule Ludwigshafen	 716
ISD	 768
krauth	 332
KSR Kuebler	 782
SPIE	 826

Promotionen
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Pädag. Hochschule HD	 688

Prozessingenieurwesen
Hochschule Kaiserslautern	 722

Prozessleit-Elektroniker 
(m/w/d)
Reinhard Kissler	 210

Prozesstechnik
DAA-Technikum	 612
Hochschule Kaiserslautern	 722
Pepperl+Fuchs	 208
RULAND	 400

Prüfungsvorbereitungkurse/
Nachprüfungskurse
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannh. Abendakademie	 596

Psychiatrie/Psychologie
BG Kliniken	 412
Bundeswehr Mannheim	 650
FernUniversität in Hagen	 616
HS Wirtschaft/Management	 684
Salo Ludwigshafen	 584
SRH Hochschule HD	 600
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Public Relations
F+U Rhein-Main-Neckar	 212



316

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Qualitätsmanagement
DAA	 582
SERO	 773
UMM	 352

Quereinstieg
Alanus Hochschule	 622
ISD	 768
SPIE	 826
UMM	 352

Radiologie-Assistent (m/w/d)
UMM	 352

Raumfahrt
v. Hoerner & Sulger	 370

Realschulen/
Mittlere Bildungsabschlüsse
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Merkur Akademie	 680

Rechtsanwaltsfach-
angestellter (m/w/d)
Mannheimer Anwaltsverein	 770
Ullrich & Naumann	 580

Rechtsfachwirt (m/w/d)
Mannheimer Anwaltsverein	 770

Rechtspfleger (m/w/d)
Amtsgericht Mannheim	 746

Rechtswissenschaft
FernUniversität in Hagen	 616
Hochschule Ludwigshafen	 716
Mannheimer Anwaltsverein	 770
SRH Hochschule HD	 600
Universität Mainz	 690

Recruiting
Hays	 644
RheinNeckarJOBS	 554

Redaktions-Volontär (m/w/d)
DiesbachMedien	 488

Regional Studies
Ostasieninstitut	 714

Reha-Ausbildung
Sportschule Glucker	 406

Reinigungstechnik
UMM	 352
WISAG	 462

Religionslehrer (m/w/d)
Wissenschaftsministerium	 838

Restaurantfachmann (m/w/d)
BASF	 200
DAA	 582
FHG	 130
Hotel Bareiss	 138
Lindner Hotels	 124

Rettungsassistent 
(im Intensivtransport) (m/w/d)
ASB	 652
DRK	 436
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430

Rettungsdienstliche 
Fortbildungen und 
Rezertifizierungen
ASB	 652
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430

Rettungshelfer (m/w/d)
ASB	 652
DRK	 436
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430

Rezeptionist (m/w/d)
Lindner Hotels	 124

Robotik und Automation
Arend	 740
DHBW MA	 626

Rohrleitungsbauer für Gas/
Wasser/Fernwärme (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248
Klaus Reimold	 830
Sax + Klee	 223
SPIE	 826

Sales & Consulting
ISD	 768



317

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Sales Management
HS Wirtschaft/Management	 684

SAP Kurse
GFN	 216

SAP-Berater (m/w/d)
FIVE1	 308
GFN	 216
Hays	 644
Nexontis	 119
Oxando	 372

Sattler (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Schlosser (m/w/d)
Trenkwalder	 236

Schornsteinfeger (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Schornsteinfeger-Innung	 102

Schreiner (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hornbach Baumarkt	 774

Schul- und Studienaufenthalte 
im Ausland
AIFS	 500
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
SIU	 614

Schulausbildung
bigFM	 800
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Grafikdesignschule Fritz	 110
IB Medizinische Akademie	 442
Internationaler Bund IB	 780
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Landesapothekerkammer	 480
Mannh. Abendakademie	 596
Mannheimer Akademie	 444
Merkur Akademie	 680
Modedesignschule M. Fritz	 110
Modeschule Bruchsal	 599
Priv. Handelsschule Stracke	226

Schweißer (m/w/d)
KSR Kuebler	 782
SLV	 784

Schweißfachingenieur und 
-techniker (m/w/d)
KSR Kuebler	 782
RULAND	 400
SLV	 784

Schweißtechnik
SLV	 784

Schweißwerkmeister (m/w/d)
Lidy	 344
SLV	 784

Seminare
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
IHK Rhein-Neckar	 202
Mannh. Abendakademie	 596
maxQ - bfw	 476
Regionalbüro	 140
SLV	 784
TraumjobScout®	 280
Universität Koblenz-Landau	 696

Sensor Systems Techology
Pepperl+Fuchs	 208

Servicefachkraft für 
Dialogmarketing
Fraport	 340

Serviceingenieurwesen
Apleona HSG	 777
DHBW MA	 626

Servicekraft für 
Schutz und Sicherheit
Fraport	 340

Servicemanagement
UMM	 352

Servicemitarbeiter (m/w/d)
Leonardo Hotels / Sunflower	132
UMM	 352



318

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Servicemonteur (m/w/d)
Apleona HSG	 777
Bauer Elektroanlagen	 783
RULAND	 400
SPIE	 826
WISAG	 462

Servicetechniker (m/w/d)
Apleona HSG	 777
Bauer Elektroanlagen	 783
RULAND	 400
STILL	 333
WISAG	 462

Sicherheitstechnik
Bauer Elektroanlagen	 783
SPIE	 826

Social Media Manager (m/w/d)
IHK Rhein-Neckar	 202

Software Engineering
Arend	 740
Nexontis	 119
Ortec	 380
Pepperl+Fuchs	 208
SV Informatik	 353

Software-Entwickler (m/w/d)
Arend	 740
Collins Aerospace	 245
Hays	 644
krauth	 332
medpex	 464
Nexontis	 119
Oxando	 372

Sonderberufsfachschule
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Sonderpädagogik
Pädag. Hochschule HD	 688

Sonderschulpädagogik
Alanus Hochschule	 622
Pädag. Hochschule HD	 688

Sonstige Dienstleistungen
AIFS	 500
bigFM	 800
Bundesamt für Familie	 766

Fraport	 340
Landesapothekerkammer	 480
RheinNeckarJOBS	 554
Salo Ludwigshafen	 584
TraumjobScout®	 280

Sozialberufe
Alanus Hochschule	 622
Caritasverband MA	 382
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Pädag. Hochschule HD	 688
Pädagog. Hochschule KA	 694
St. Josefskrankenhaus	 438
Stadt Mannheim	 769

Soziale Arbeit
BG Kliniken	 412
HS Darmstadt	 730
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
IUBH	 693
Pädagog. Hochschule KA	 694
SRH Hochschule HD	 600

Sozialpädagogik & 
Management
DRK	 436
HS Wirtschaft/Management	 684
Pädagog. Hochschule KA	 694

Sozialpädagogik/
Soziale Arbeit
Alanus Hochschule	 622
AOK	 222
Bernd-Blindow-Schulen	 632
Caritasverband MA	 382
Fachschule Joh.-Diakonie	 590
Freie FS f. Sozialpädagogik	 474
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Mannheim	 623
Internationaler Bund IB	 780
Mannheimer Akademie	 444
Pädagog. Hochschule KA	 694
Stadt Mannheim	 769



319

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Sozialpflege
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannheimer Akademie	 444

Sozialversicherung
Berufsgenossensch. Handel	752
DRV	 570

Sozialversicherungsfach-
angestellter (m/w/d)
AOK	 222
DRV RLP	 734
DRV	 570

Sozialwesen
Hochschule Mannheim	 623

Sozialwissenschaften
Bundeswehr Mannheim	 650
Merkur Akademie	 680
SRH Hochschule HD	 600
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Universität Mainz	 690

Sozialwissenschaftliches 
Gymnasium
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780

Soziologie
FernUniversität in Hagen	 616

Spanisch
Internationaler Bund IB	 780

Spedition
Dachser	 213
Peek & Cloppenburg	 351

Spedition/Transport/Logistik
DHBW MA	 626
Hornbach Baumarkt	 774
nora systems	 234
Peek & Cloppenburg	 351
pfenning	 748
REMONDIS	 111
SBB Cargo	 744
trans-o-flex	 368

Sport und Gymnastik
BK Waldenburg	 576
Sportschule Glucker	 406
Universität Mainz	 690

Sport- und 
Gymnastiklehrer (m/w/d)
BK Waldenburg	 576
Wissenschaftsministerium	 838

Sport- und Gymnastiklehrer / 
staatl. geprüft (m/w/d)
BK Waldenburg	 576
Sportschule Glucker	 406 
SGKA Schulen	 406

Sportmanagement
accadis	 606
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Sportschule Glucker	 406 
HS Fresenius	 726
SGKA Schulen	 406

Sporttherapie
BK Waldenburg	 576
SGKA Schulen	 406

Sportverwaltung/-organisation
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Sportwissenschaften
Bundeswehr Mannheim	 650
Sportschule Glucker	 406

Sprachen/Sprachreisen
AIFS	 500
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Ostasieninstitut	 714
Universität Mainz	 690

Sprachprüfungen
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Sprachwissenschaften
Internationaler Bund IB	 780
Universität Mainz	 690

Stahl- und Metallbautechnik
Lidy	 344



320

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Stahlbetonbauer (m/w/d)
Sax + Klee	 223

Stationsleitung
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Mannheimer Akademie	 444
UMM	 352

Steinmetz/Steinbildhauer 
(m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Stellenangebote
ABB	 245
AbbVie Deutschland	 142
Agentur für Arbeit	 300
ALDI	 121 
Allianz	 642
Apleona Wolfferts	 777
bigFM	 800
BorgWarner	 235
Caritasverband MA	 382
Collins Aerospace	 245
denn´s Biomarkt	 324
Diringer & Scheidel	 248
Domicil	 422
Fielmann	 750
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Hays	 644
v. Hoerner & Sulger	 370 
MEV	 836
Netto Worms	 125
PENNY-Markt GmbH	 789
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
Raben	 232
RheinNeckarJOBS	 554
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
ROM Technik	 820
Sanner	 448
Stadt Mannheim	 769
Stadtwerke Weinheim	 488
Superior Industries	 276
Trenkwalder	 236
UMM	 352
XXXLutz	 788

Steuerberater (m/w/d)
Steuerberaterkammer	 672

Steuerfachangestellter (m/w/d)
Steuerberaterkammer	 672

Steuerfachwirt (m/w/d)
Steuerberaterkammer	 672

Steuerlehre/
Wirtschaftsprüfung
DHBW MA	 626
Hochschule Ludwigshafen	 716
Steuerberaterkammer	 672

Steuerverwaltung
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
Steuerberaterkammer	 672

Steuerwesen
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Steuerberaterkammer	 672

Straßenbauer (m/w/d)
Diringer & Scheidel	 248
Klaus Reimold	 830
Sax + Klee	 223
Stadt Mannheim	 769

Stuckateur (m/w/d)
Brillux Truck	 956
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Studienangebot
ABB	 245
accadis	 606
Alanus Hochschule	 622
ALDI	 121 Allianz	
642
Apleona Wolfferts	 777
BASF	 200
Bernd-Blindow-Schulen	 632
bigFM	 800
BorgWarner	 235
Bundeskriminalamt	 658
Bundespolizeiakademie	 572
Bundeswehr Mannheim	 650
Caritasverband MA	 382
denn´s Biomarkt	 324
DiesbachMedien	 488
Diringer & Scheidel	 248



321

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

EDEKA	 330
Engelhorn	 211
FernUniversität in Hagen	 616
Finanzverwaltung Ba.-Wü.	 678
FOM Hochschule	 630
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GBG	 240
Sportschule Glucker	 406 
GOLDBECK	 354
Gottlieb Duttenhöfer	 832
Hays	 644
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
IB Medizinische Akademie	 442
INTER Versicherungsgruppe	392
John Deere	 235
Landesapothekerkammer	 480
Mannheimer Morgen	 799
Mannheimer Versicherung	 426
NORMA	 698
Ostasieninstitut	 714
Pädag. Hochschule HD	 688
Peek & Cloppenburg	 351
PENNY-Markt GmbH	 789
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
PHOENIX Pharmahandel	 312
Polizeipräsidium Mannheim	 550
REWE	 712
Sanner	 448
SAP	 378
SIU	 614
SRH Hochschule HD	 600
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
Stadtwerke Weinheim	 488
Südwestmetall macht Bildung	245
UMM	 352
Univ. Heidelberg	 624
Universität Mainz	 690
Verband GaLaBau	 781
Volksbank Weinheim	 488
XXXLutz	 788

Studienorientierungs-
programme
Universität Mainz	 690

Studium plus
accadis	 606

Supply Chain Management
Trenkwalder	 236

Sustainable Management
HS Wirtschaft/Management	 684

Systemelektroniker (m/w/d)
Bundeskriminalamt	 658
Fraport	 340
Innung für Elektro- und 
Informationstechnik 	 102

Systemgastronomie
BASF	 200

Teamleiter (m/w/d)
Decathlon	 691

Techniker (m/w/d)
Bauer Elektroanlagen	 783
DAA-Technikum	 612
Trenkwalder	 236
Verband GaLaBau	 781

Technikfolgenabschätzung 
und Energiewende
SPIE	 826

Technische Informatik
Hochschule Mannheim	 623

Technische Logistik
Hochschule Kaiserslautern	 722

Technische Studiengänge
ABB	 245
BASF	 200
BorgWarner	 235
Bundeswehr Mannheim	 650
Diringer & Scheidel	 248
Elektror airsystems	 235
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
John Deere	 235



322

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
Sanner	 448
SAP	 378
SLV	 784
SRH Hochschule HD	 600
Südwestmetall	 235 
	 + 245

Technischer 
Betriebswirt (m/w/d)
DAA-Technikum	 612
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Kaiserslautern	 722

Technischer Einkäufer/
Verkäufer (m/w/d)
GOLDBECK	 354

Technischer Fachwirt IHK 
(m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Technischer Modellbauer 
(m/w/d)
Daimler	 235

Technischer 
Produktdesigner (ehem. 
Techn. Zeichner) (m/w/d)
Heberger	 506
Heidelberg. Druckmaschinen	235
KSR Kuebler	 782

Technischer Produktdesigner/
Technischer Systemplaner 
(m/w/d)
Elektror airsystems	 235

Technischer Systemplaner 
(ehem. Techn. Zeichner HKS) 
(m/w/d)
Apleona Wolfferts	 777
GOLDBECK	 354
SPIE	 826

Technisches 
Gebäudemanagement
Apleona HSG	 777
GOLDBECK	 354
SERO	 773
WISAG	 462

Teilzeit-Ausbildung
UMM	 352

Teilzeit-Stelle
SPIE	 826
UMM	 352

Teilzeit-Studium
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Hochschule Ludwigshafen	 716
SPIE	 826
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696

Textil und Design
Modeschule Bruchsal	 599

Textil- und Modeschneider 
(m/w/d)
Meisterschule Fritz	 110

Textiltechnik/Textildesign
Hochschule Kaiserslautern	 722

Theologien
Univ. Heidelberg	 624
Universität Mainz	 690

Therapiewissenschaft
BK Waldenburg	 576
Sportschule Glucker	 406
IB Medizinische Akademie	 442
SRH Hochschule HD	 600

Tiefbau
DAA-Technikum	 612
Diringer & Scheidel	 248
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Heberger	 506
Klaus Reimold	 830
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Sax + Klee	 223
Stadt Mannheim	 769

Tiefbaufacharbeiter/Gleisbau-
er (m/w/d)
Rhein-Neckar-Verkehr	 758
Sax + Klee	 223



323

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Tiermedizin
Bundeswehr Mannheim	 650

Tierpfleger - Forschung 
und Klinik (m/w/d)
BASF	 200
Univ. Heidelberg	 386
UMM	 352

Tischler (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102

Tourismus- und 
Gastronomiemanagement
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Tourismusmanagement
accadis	 606
HS Fresenius	 726
IUBH	 693

Touristik
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
HS Fresenius	 726

Trainee
AbbVie Deutschland	 142
GOLDBECK	 354
IMPACT	 794
ISD	 768
MAN Truck & Bus	 350
UMM	 352

Translation Studies for 
Information Technologies
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Mannheim	 623

Transport und Logistik
Dachser	 213
Hochschule Kaiserslautern	 722
PHOENIX Pharmahandel	 312
SBB Cargo	 744

Trockenbau-Monteur (m/w/d)
Hornbach Baumarkt	 774

Übergangsmanagement 
Schule - Beruf
TraumjobScout®	 280

Uhrmacher (m/w/d)
The Swatch Group	 556

Umorientierung
TraumjobScout®	 280

Umschulungen
Agentur für Arbeit	 300
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
Internationaler Bund IB	 780
Maternus	 472
MEV	 836
Regionalbüro	 140
Salo Ludwigshafen	 584
SBB Cargo	 744
SLV	 784
Vermessung Wolfert	 646
WBS	 524

Umweltschutz
Hochschule Karlsruhe	 682
Universität Koblenz-Landau	 696

Umwelttechnik/
Umweltwissenschaft
DHBW MA	 626
Fraport	 340
Sax + Klee	 223
Universität Koblenz-Landau	 696

Unfallversicherung
Berufsgenossensch. Handel	752

Unternehmensberatung
TraumjobScout®	 280

Unternehmensführung
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Ludwigshafen	 716
Pädagog. Hochschule KA	 694

Veranstaltungskaufmann 
(m/w/d)
MLP Finanzberatung	 454
Stadt Mannheim	 769



324

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Verbände
Caritasverband MA	 382
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
IHK Rhein-Neckar	 202
Landesapothekerkammer	 480
Steuerberaterkammer	 672
Südwestmetall	 235 
	 + 245
Verband GaLaBau	 781

Verfahrensmechaniker (m/w/d)
BASF	 200
Freudenberg	 488
nora systems	 234

Verfahrensmechaniker für 
Beschichtungstechnik (m/w/d)
Heidelberg. Druckmaschinen	235

Verfahrenstechnik
DHBW MA	 626
Freudenberg	 488
Hochschule Mannheim	 623
nora systems	 234
Reinhard Kissler	 210
RULAND	 400
Sanner	 448

Verkäufer (m/w/d)
ALDI	 121
Aral Mannheim	 767
Bäcker Görtz	 754
BAUHAUS	 790
Decathlon	 691
Deichmann	 762
denn´s Biomarkt	 324
Dirk Rossmann	 117
EDEKA	 330
Engelhorn	 211
Heim & Haus	 496
Hornbach Baumarkt	 774
Schmitt & Hahn	 634
Lidl	 776
Nanu-Nana	 785
Netto Worms	 125
NORMA	 698

Verkaufsleiter (m/w/d)
Netto Worms	 125

Verlagserzeugnisse
DiesbachMedien	 488
Mannheimer Morgen	 799

Vermessungstechniker 
(m/w/d)
SPIE	 826
Stadt Mannheim	 769

Versicherungen
Allianz	 642
Forum Finanz	 144
INTER Versicherungsgruppe	392
Mannheimer Versicherung	 426
R+V	 522

Versorgungssteuerung im 
Gesundheitswesen
Hochschule Ludwigshafen	 716

Versorgungstechnik
Apleona Wolfferts	 777
DHBW MA	 626
GOLDBECK	 354
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Stadtwerke Weinheim	 488

Vertrieb & Sales
Allianz	 642
Brillux Münster	 374
Etengo	 384
Hays	 644
HS Wirtschaft/Management	 684

Vertriebsaußendienst
Allianz	 642
Heim & Haus	 496
krauth	 332

Vertriebsingenieur (m/w/d)
RULAND	 400

Vertriebsinnendienst
REMONDIS	 111

Vertriebsmanagement
HS Wirtschaft/Management	 684
krauth	 332

Verwaltungsbetriebswirtschaft
DRV RLP	 734



325

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Verwaltungsfachangestellter 
(m/w/d)
Bundeszentralamt f. Steuern	668
Stadt Mannheim	 769
Stadt Weinheim	 488
UMM	 352

Verwaltungswissenschaften
FernUniversität in Hagen	 616

Virtual Design
Hochschule Kaiserslautern	 722

Volkswirtschaftslehre
Bundeswehr Mannheim	 650
FernUniversität in Hagen	 616
Ostasieninstitut	 714

Volontariat
DiesbachMedien	 488
Mannheimer Morgen	 799

Volontariat/Hospitanz
AbbVie Deutschland	 142
GOLDBECK	 354

Volunteer and Travel
AIFS	 500

Wagenmeister (m/w/d)
MEV	 836

Waldorfpädagogik
Alanus Hochschule	 622

Warenwirtschaft
EDEKA	 330
PHOENIX Pharmahandel	 312
REWE	 712
UMM	 352

Web Development / 
Webdesign & Development
medpex	 464
Oxando	 372
SAE Institute	 586

Web Science
Universität Koblenz-Landau	 696

Webdesigner/
Webentwickler (m/w/d)
GFN	 216
SAE Institute	 586

Webinar
IHK Rhein-Neckar	 202

Weinbau und Oenologie
Hochschule Ludwigshafen	 716

Weinbetriebswirtschaft
Hochschule Ludwigshafen	 716

Weiterbildung
AbbVie Deutschland	 142
Agentur für Arbeit	 300
Akademie f. Gesundh.berufe	530
Alanus Hochschule	 622
ASB	 652
Bernd-Blindow-Schulen	 632
bigFM	 800
DAA-Technikum	 612
DAA	 582
DHB – Netzwerk Haushalt	 114
Engelhorn	 211
FernUniversität in Hagen	 616
Forum Finanz	 144
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
Sportschule Glucker	 406 
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
HS Darmstadt	 730
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
IB Medizinische Akademie	 442
IHK Rhein-Neckar	 202
Internationaler Bund IB	 780
ISD	 768
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Mannh. Abendakademie	 596
Mannheimer Akademie	 444
maxQ - bfw	 476
Merkur Akademie	 680
MEV	 836
Nanu-Nana	 785
NORMA	 698
Pädagog. Hochschule KA	 694
Priv. Handelsschule Stracke	226
Regionalbüro	 140



326

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

SBB Cargo	 744
SIU	 614
SLV	 784
St. Josefskrankenhaus	 438
Steuerberaterkammer	 672
Südwestmetall macht Bildung	245
Südwestmetall            234 	+ 245
TraumjobScout®	 280
UMM	 352
Univ. Heidelberg	 624
Universität Koblenz-Landau	 696
Verband GaLaBau	 781

Wellness und Gesundheit
Sportschule Glucker	 406 
IB Medizinische Akademie	 442
maxQ - bfw	 476

Welthandelskorrespondent 
(m/w/d)
F+U Rhein-Main-Neckar	 212

Werbung & Design
Johannes-Gutenberg-Schule	656

Werkstoffprüfer - Metalltechnik 
(m/w/d)
BASF	 200

Werkstudent (m/w/d)
ALDI	 121 
Apleona Wolfferts	 777
Collins Aerospace	 245
HIMA	 245
ISOLITE	 346
medpex	 464
PHOENIX Pharmahandel	 312
Sax + Klee	 223
Superior Industries	 276

Werkzeugmechaniker (m/w/d)
BorgWarner	 235
Freudenberg	 488
Sanner	 448

Wiedereinstieg in den Beruf
Agentur für Arbeit	 300
GFN	 216
MEV	 836
Regionalbüro	 140
Salo Ludwigshafen	 584
TraumjobScout®	 280

Winzer (m/w/d)
Freudenberg	 488

Wirtschaft und Recht
Hochschule Kaiserslautern	 722

Wirtschaftsfachwirt IHK 
(m/w/d)
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IHK Rhein-Neckar	 202

Wirtschaftsförderung
DHBW MA	 626
Stadt Mannheim	 769

Wirtschaftsgymnasium/
Wirtschaftsoberschule
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Internationaler Bund IB	 780
Merkur Akademie	 680

Wirtschaftsinformatik
ABB	 245
Daimler	 235
DRV RLP	 734
DHBW MA	 626
EDEKA	 330
FernUniversität in Hagen	 616
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GFN	 216
HS Fresenius	 726
Hochschule Ludwigshafen	 716
Hochschule Mannheim	 623
Hornbach Baumarkt	 774
INTER Versicherungsgruppe	392
Mannheimer Versicherung	 426
Nexontis	 119
nora systems	 234
Ortec	 380
Oxando	 372
Pepperl+Fuchs	 208
PHOENIX Pharmahandel	 312
Roche Diagnostics	 250
SAP	 378
Stadt Mannheim	 769
SV Informatik	 353
trans-o-flex	 368
Universität Koblenz-Landau	 696



327

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis

mit Standnummern 

Wirtschaftsingenieurwesen
Bopp & Reuther	 245
Daimler	 235
DHBW MA	 626
Fraport	 340
Freudenberg	 488
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
GOLDBECK	 354
Hochschule Kaiserslautern	 722
Hochschule Mannheim	 623
nora systems	 234
Pepperl+Fuchs	 208
PFW Aerospace	 796
Roche Diagnostics	 250

Wirtschaftspsychologie
HS Wirtschaft/Management	 684
HS Fresenius	 726
SRH Hochschule HD	 600

Wirtschaftswissenschaften
Bundeswehr Mannheim	 650
FernUniversität in Hagen	 616
Freudenberg	 488
HS Darmstadt	 730
HS Wirtschaft/Management	 684
Hochschule Kaiserslautern	 722
Internationaler Bund IB	 780
Ostasieninstitut	 714
Priv. Handelsschule Stracke	226
Univ. Heidelberg	 624
Universität Mainz	 690

Wohnbereichsleitung/
Pflegedienstleitung
Johanniter-Unfall-Hilfe	 430

Work and Travel
AIFS	 500

Zahnärztliche Helferberufe
Lux Zahnärzte	 466

Zahnheilkunde/Implantologie
Lux Zahnärzte	 466

Zahnmedizinischer 
Fachangestellter (m/w/d)
Informationszentrum 
Zahngesundheit	 468
Lux Zahnärzte	 466

Zahnmedizin-Studium
Bundeswehr Mannheim	 650
Universität Mainz	 690

Zahntechniker (m/w/d)
Lux Zahnärzte	 466

Zeichnen
Akademie f. Kommunikation	699

Zerspanungsmechaniker 
(m/w/d)
Bopp & Reuther	 245
Daimler	 235
EM-Technik	 494
John Deere	 235
KSB	 364
KSR Kuebler	 782

Zertifikatskurs
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
IIKB	 566
IHK Rhein-Neckar	 202

Zierpflanzenbau
Univ. Heidelberg	 386
Stadt Mannheim	 769

Zimmerer (m/w/d)
Handwerkskammer MA	 100
	 +102
Zimmerer-Innung	 102

Zoll/Zollverwaltung
Zollverwaltung	 732

Zusatzqualifikationen
Caterpillar	 235
DAA	 582
F+U Rhein-Main-Neckar	 212
Johannes-Gutenberg-Schule	656
Südwestmetall macht Bildung	245

Zusteller Brief/Paket (m/w/d)
Deutsche Post	 135

Zweiradmechaniker (m/w/d)
Decathlon	 691

Notizen



328

Jobs for Future Mannheim 13. – 15.02.2020 
Stichwort-Verzeichnis
mit Standnummern

Mein Mini-Planer
Diese Aussteller 		   	
will ich besuchen:		
Name 		                				     Stand-Nr.

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

Diese Workshops 			
interessieren mich:		

Thema                		  Uhrzeit        			   Forum-Nr.

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

……………………...........…........……………              …...................…

Wichtige Eindrücke, 
Termine und Kontaktdaten:

……………………...........…........…..........…………………...................

……………………...........…........…..........…………………...................

……………………...........…........…..........…………………...................

……………………...........…........…..........…………………...................

……………………...........…........…..........…………………...................

JOBS FOR FUTURE


